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“Valdžia Žmonių, žmonėm if 
per žmones lai neišnyks 

noo Mos Žemės.*' 
—Abraham Lincoln. -...

TREČIADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 16. 1941 3116 SOUTH HAU3TED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...
Apsidraudimas

Nuo Revoliucijos.
Tas Saldus Berlyno Vardas 
Žydai Anti-Semitai 
Bosas ir Gizelis

Londono “The Economist” 
praneša, kad Hitlerio artimiau­
sias leitenantas Goebbels Pietų 
Amerikos bankuose ir bizniuose 
turi $4.65.3,(MM). Tai apdrauda 
nuo juodos dienos, jei Vokietijoj 
kiltų revoliucija.

Von Ribbentrop turi Amerikos 
brangiųjų popierių už tris mili- 
onus dolerių. Hermann Goering, 
per savo agentą, depozilavo Sao 
Paulo bankuose $1,250,000. Ro­
bert Ley, sakoma, 'kas mėnesis 
išgabena Amerikon apie $50,000.

Tokia biznis pas buržujus tra­
diciniai nepaliečiamas.

Vakar dienos “Drauge," ant 
pirmo puslapio, žinios tik iš Ber­
lyno, Berlyno, Berlyno. Tas sal­
dus Berlyno vardas, sinonimas 
penktosios kolonos.

Kas bebūtų su "Lietuvos gel­
bėtojais,” jei Berlyno nebūtų? 
Ten jų pirmoji ir svarbiausioji 
stovykla.

Sovietų Sąjungoje gyvena pen­
ki miiionai žydų. Prieš juos ten 
nėra jokios diskriminacijos. 
Y'ra žmonių, kurie užima aukš­
tas vietas armijoj, mene, moks­
luose, industrijose.

Rpdosi, visi žydai turėtų gerb­
ti Sovietų Sąjungą.

Bet štai žydė moteris Manya 
Gordon rašo knygą, kųę, priro­
dinėja, jog prie caro buvo ge­
riau. Atsiranda žydas Don Le­
vine, kuris rašo knygą Gestapo 
agentui Jan Valtin’ui. žydų 
“Forwardo” redaktorius Abe 
Cahan rašo tokių niekšybių apie 
Sovietus, kaip anli-semitas “tė­
vas” Coughlin.

Tie žydai tikrai yra savo tan­
ios išdavikai. '

Vilniečių suvažiavimui pasvei­
kinti per H. Jagminą jau pri­
siųsta kokia $50. šiomis dieno­
mis teko kalbelis su tūlais drau­
gais iš Cicero ir North Side 
(Chicago). Jau renka pasveiki­
nimus ir sako jų bus daug.

Draugiškos varžytinės būtų vi­
sai vietoje.

šio pirmadienio "Naujienose” 
(No. 88), ant pirmo puslapio, 
gana bešališkai pranešta apie 
neutralumo sutartį Sovietų ir 
Japonijos. Mat, rašo ne pats bo­
sas, bet jo gizelis. Jis dar neturi 
tiek gabumų meluot, kaip bo­
sas.

Ant rytojaus sugirgždėjo bo­
so balsas ir nieko nepaliko iš to, 
ką buvo parašęs tas vargšas gi­
zelis.

Reikia mokėt iš skiedros ve­
žimą priskaldyt ar surast adatą 
šieno vežime. Tuo atveju bosas 
yra meisteris.

Kaune mirė katalikų veikėjas 
Šalkauskas. Kaip lai mirė ir mi­
rė ne kalėjime ar Sibire!

Kodėl snaudžia “Draugo” re­
daktoriai. Imk tu man ir pra­
žiopsok tokią progą.

Iš numirusių prisikėlė J. Lau­
kis, kadais buvęs aidoblistas. 
Aidoblistai dabar yra (kiek jų 
liko) reakcinė sekta. Toks ir J. 
Laukis. Jis apz'naimino, kad A- 
merikoj dabar proletarų nėra, 
nes darbininkai perka kapitalis­
tinių įmonių šėrus ir tuo būdu 
patampa kapitalistais.

Visai trumpu laiku Amerikoj 
įvyko ir dabar tebevyksta strei­
kai, kuriuose dalyvauja šimtai 
tūkstančių darbininkų.

ANGLAI TRAUKIASI
ATGAL DVIEJUOSE
KARO FRONTUOSE

Turkai Subruzdo Apgynimui Dardanelių; Jugo­
slavai Norį Taikos; Anglai Koncentruojasi Egypte

JAPONIJA ĮSITIKINO 
SOVIETŲ GALYBE, 
PADARE SUTARTĮ ■■

Pirmiau Sovietams Siūlant Nepaisė Padaryti 
Nepuolimo Sutartį, Dabar Pati Prašė Sutarties

NACIAI UŽĖMĖ DU 
MIESTUS GRAIKIJOJ

Berlynas, bal. 15.- Vokiečiai 
sumušę anglus ir graikus netoli 
Solonikų. užėmė miestus Ptole- 
inais ir Kozani, taipgi suėmę 30 
Anglijos tankų.

Anglai astumti atgal bando 
apsidrūtinti atsispyrimui.

Vokiečiai taipgi sako, kad An­
glų karo komanda Graikijoj 
prašo los šalies laivų išvežimui 
Anglijos armijos, kad ji nepa­
tektų vokiečiams, kada frontas 
bus galutinai sulaužytas.

šiaurinėj Afrikoj nacių ir italų 
armija taipgi veja anglų armiją 
Egypte.

Budapeštas. - Oficialiai rate­
liai čia sako, kad Jugoslavija jau 
prašanti taikos. Vokiečių karo 
komanda, taipgi ir Berlynas, sa­
ko nieko apie lokį prašymą ne­
žiną.

Kalba Apie Siuntimą 
Amer. Kareivių Kitur

Užmiršo Prezidento Pažadą 
Laikyti Savo Kareivius 

Namie

TURKAI LAUKIA ATAKŲ 
ANT DARDANELIŲ

Istanbul's, bal. 15. Turkai 
skubi juo geriau aptvirtinIi Dar- 
danelius. Manoma, kad naciai 
sumušę graikus ir anglus, pa­
suks |)er Dardančiais rytine da­
lim Viduržemio juros bandys 
pasiekti Suezo kanalą.

Visi civiliai iš tos srities iš- 
kraustomi.

Turkai taipgi turį konferen­
ciją su Sovietais, kalbama politi­
niais klausimais.

Londonas. — Anglų komanda 
Afrikoj perkelia didelę armiją 
iš Rytų Afrikos, kur italai jau 
veik sumušti, į Egyptą, kuriu 
įsiveržė naciai ir italai iš Libi­
jos.

Generolas Archibald Wavell, 
kuris buvo Graikijoj, vėl sugry- 
žęs Egypto fronlan.

Egypto parlamentas sušauk­
tas svarstymui apsigynimo rei­
kalų. Kas nutarta daryti apsigy­
nimui, nepaskelbta.

Londonas. — Anglijos armija 
Graikijoj pastumta atgal, kad 
atsispirti stipresnėse pozicijose, 
sako informacijų ministerija. .

Anglų karo ministerija prisi-

Washington, bal. 15. — Karo 
sekretorius Henry L. Stimson 
pareiškė, jog Amerikos laivynas 
ir armija turi būti pasiruošę 
siųsti savo kareivius į pietinę ar 
centralinę Ameriką ar "kitas sri­
tis” kariauti.

Jis tai pasakė Senato Komisi­
jos specialiame susirinkime ty­
rimui apsigynimo programo.

Kokios tos “kilos sritys,” jis 
nepasakė. Gal but jis turi ome­
ny anapus vandenyno.

Vengrijos Valdžia 
Teisinasi Sovietu 
Sąjungai

Budapeštas, bal. 15. — Oficia- 
lės vengrų žinios skelbia, jog 
Vengrija puohis Jugoslaviją dėl­
to, kad pastaroji kalta už karą; 
kad jugoslavų orlaiviai atakavę 
Vengrijos teritoriją.

Vengrai sako, kad Sovietai to 
nežinojo dėlto ir smerkė Veng­
riją.

Taip vengrai teisinasi. Sovie­
tams sudraudus.

NUSKENDO ANGLIJOS 
LAIVAS

Recife. Brazilija. — Vokiečių 
submarinas nuskandino Angli­
jos prekinį laivą apie 323 my­
lias nuo Brazilijos.

Anot Laukio, lai kapitalistai 
streikuoja prieš k-ipitalisltis. 
Tik ir razumėlis to žmogaus!

Užpcreitą savaitę suėjo 25 me­
tai. kaip Chicago je mirė Bronius 
Vargšas (Laucevičius), labai 
daug davęs mūsų tealraliain 
menui.

Kaip tai atsiliko, kad niekas 
iš chicagiečių apie jį nieko ne­
parašė? Man neteko jį pažinti.

Brooklyniškis Dr. Petriką turi 
parašęs jo biografiją. Bet ji. ro­
dosi, niekur nebuvo paskelbta. 
Ją reikėtų paskelbti.

L. Pruseika.

pažysta, kad nacių laimėjimai 
pavojingi Anglijai.

Anglų armija Graikijoj esanti 
nedidelė, tik apie 60,000 vyrų.

(Pirmiau skaičiuota bent
300,000.)

Camacho Pasmerkė
Nacių “Naują Santvarką”

Meksikos Miestas, bal. 15. — 
Naujas Meksikos prezidentas 
Manuel Avila Camacho pasmer­
kė nacių siūlomą "naują san­
tvarką," kuri “peršama žmo­
nėms kardu.”

Jis pasisakė už Amerikos kon­
tinentų bendrą laikymąsi.

Japonija Oficialiai 
Tvirtina Nenorinti 
Pulti Singapore

Tokio, bal. 14. — Ko Išii, mi­
nisterijos nuomonės reiškėjas 
sako, kad Japonija neturinti in­
tencijos briautis j Singapore 
bazę.

Svetimšalių kolonija čia labai 
sujudus einant kalboms apie Ja­
ponijos karan stojimą. Išii bet 
sako, jis tą pareiškimą darąs au­
torizuotas.

Gal Aptakiuos
Algas ir Pirkimus

Washingtonas, bal. 15. —At­
stovų buto užmanymų komite­
to pirmininkas Doughton pa­
reiškė, jog Amerika atsidūrė to­
kioj padėty, kad gali tekti uždėti 
taksus ne vien ant pardavinių, 
bet ir ant algų.

Dar kai kuriose valstijose yra 
taksai ant pardavinių.

GRYŽTA Id ANTARKTIKO

Valparaiso, Čile. — Amerikos 
ekspedicija, kuri tyrinėjo An- 
tarktiką gryžta laivu “North 
Star.”

HARRY BRIDGES
laivų sandėlių darbininkų unijos prezidentas ir CIO vadas 
Pacifiko pakrašty raportuoja atsidarius tos unijos kon­

vencijai Los Angeles mieste, balandžio 7 d.

7 Asmens Užmušta ir 23 Sužeista Prie Mainu 
Kentucky Valstijoje

Middlesboro, Ky., bal. 15.— 
Septyni žmonės užmušti, kiti 8 
sunkiai sužeisti ir apie 20 leng­
viau sužeisti susirėmime prie 
angliakasyklų, Harlan srity.

Susirėmimas. įvyko streikuo­
jančių mainierlų su Fork Ridge 
and Rennebauni Coal kompani­
jos “sargais,”^ prie Tennessee- 
Kentucky valstijų sienos.

Užmuštas minėtos kompani­
jos prezidentas ir mainų asso- 

Sovietų Atsinešimas 
Link Kinijos 
Neatkeičiamas

Chungking, bal. 15. — Politi­
niai rateliai čia sako, jog pirma 
Sovietų su Japonija neutralumo 
sutarties pasirašymo Kinija ga­
vus SSSR užtikrinimą, kad jos 
atsinešimas link Kinijos nepasi­
keis, kad SSSR rems Kiniją kaip 
rėmė.

Kai kurie čia kalba, jog Sovie­
tai nori “įpainioti" Japoniją.

“Silvershirt” Čyfas 
Atiduodamas Bausmę Atbūti

Washingtonas, bal. 15.—Wil­
liam D. Pelley, “sidabra-marški- 
nių* fašistinės organizacijos vir­
šila bus išduotas iš N. Carolina 
valstijos. Jis nuteistas už par- 
davojimą negero stako.

NAUJI FABRIKAI
Vilnius. — Netrukus bus pra­

dėta siuvimo fabriko statyba. 
Čia dirbs per (KM) darbininkų. 
Įvairių mašinų fabrike bus apie 
2JMM). Vilnioje šiomis dienomis 
pradeda remontuoti t aukštų 
pastatą (Mozerio), kuriame bus 
įrengta didelė verpykla. Paupio 
gt. skubiai baigiamas organizuo­
ti baldų fabrikas, kuriame gaus 
darbo apie 130 darbininkų, ku­
rių skaičius vėliau bus padidin­
tas iki 450.

“Sudarskis’ druskos malūnas 
perėjo Vartotojų Kooperacijos 
Sąjungos žinion. Darbas jame 
vyksta didesne sparta ir prieš­
rinkiminio lenktyniavimo dva­
sia. Darbo našumas čia pakeltas 
33' <. Malūnas darbo turi labai 
daug, nes žaliavos apsčiai prista­
toma iš TSRS.

Mažosios Vilniaus tekstilės į- 
monės jungiasi į didelį valstybi-

ciacijos narys .C. W. Rhodels, 
taipgi tos konųtanijos knygvedis 
Silvers, angliakasys Bob Robin­
son, du streiklaužiai ir kiti du.

Apie 600 mainierių atėjo prie 
kasyklos, kur streiklaužiai dir­
bo ir užstojo visus kelius. Prisi- 
siartinus prie kasyklos iš ten im­
ta šaudyti. Prasidėjo kautynės, 
kurių pasekmės labai skaudžios.

Kiek pirmiau, lik prasidėjus 
streikui Harlan srity irgi įvyko 
apsišaudymas.

Indijos Musulmanai 
Reikalauja Atskiros 
Valstybės

Madras, bal. 15.—Indijos mu­
sulmanai sako, jog jie nesutiks 
su konstitucija visai Indijai. Jie 
nori savo valstybės. Jie sako 
esą atskira tauta, ne indusai ir 
jiems dello reikia atskiros vals­
tybės.

Musulmanai skiriasi nuo kitų 
indusų savo tikybą. Jie maho­
metonai.

Reikalauja Dar
$728,767,000 Armijai

Washingtonas, bal. 15.—Pre­
zidentas Rooseveltas parcikala- 
Vo kongreso dar virš 700 milio- 
nų dolerių armijos reikalams, 
.lis lai padarė laiške kongreso 
galvai Rayburn’ui.

VILNIAUS MIESTE
nj fabriką. Jo įtaisymui paskir­
ta stambios sumos pinigų.

Atidarius fabriką pradėjo ja­
me dirbti 200 darbininkų.

Jau atidaryta pirma valstybi­
nės prekylx»s krautuvė, kuri bus 
atvira visą laiką ir darbininkai 
joje dirbs trimi pakaitomi. Ji 
bus Geležinkelių gatvėj. Nr. 15.

ZARASŲ KULTŪRINIS 
GYVENIMAS

Zarasai. — čia susiorganiza­
vo Kulturinis Žydinys, kuris ė- 
mėsi kurti papildomas suaugu­
siems mokyklas. Kulturinis vei­
kimas žymiai padidėjo.

Tas mokyklas lanko apie 1,- 
500 mokinių. Be to, apie 1.000 
lanko profesines mokyklas, mo­
kinasi darbo.

Laikraščių skaitymas nuo 
150 egz. pakilo daugiau trigu­
bai.

ŠI SUTARTIS NEIŠRIŠ A VISŲ 
PROBLEMŲ SANTIKIUOSE

ABIEJŲ SALIŲ

Maskva, bal. 15.—SSSR val­
džios laikraštis “Izviestijos" ra­
šo, jog Japonijos vyriausybė pa­
galios įsitikinus, kad karas su 
Sovietais jai būtų pragaištingas. 
Dėlto ji pasirašė neutralumo su­
tartį.

1939 metais Sovietai siūlė Ja­
ponijai nepuolimo sutartį, l>el 
tada Japonija pasiūlymą atme­
tė, nė kalbėti nenorėjo.

Po to įvyko susikirtimų SSSR 
ir Mandžurijos, taipgi Mongoli­
jos ir Mandžurijos pasieny. Po 
tų susirėmimų, kuriuos japonai 
pralaimėjo, imta keisti atsine­
šimas.

Ilgą laiką, sako “Izviestijos,“ 
tūli Japonijos valdžios žmonės 
nenorėjo tikėti, kad Sovietų Są­
junga jau nėra sena Rusija ir 
karas su ja bus visai ne tas, kas 
buvo su sena Rusija. Bet ir jie 
matyti dabar persitikrino.

ši sutartis, sako tas laikraš­
tis, neišsprendžia visų problemų 
SSSR ir Japonijos sentikiuose. 
Ji galės tik pravesti kelią link 
to.

SUTARTIS SU JAPONIJA 
NĖRA KLIŪTIM 
SUSITARTI SU KITAIS

Londonas, bal. 15.—SSSR ra­
teliai čia sako, kad Sovietai nori 
taikos su visomis šalimis ir da­
rytų nepuolimo sutartis.

Sutartis su Japonija nėra kliū­
tim susitarimui su Anglija. 
Didžiausia kliūtis su Anglija su­
sitarti, kad Anglijos vyriausyl»ė 
nenori pripažinti Paballijos ša­
lių prisidėjimo prie SSSR, nors 
tos šalys pačios tai padarė.

Anglų valdiški rateliai tačiaus 
sako, kad Anglija noriai padary­
tų tai, lik bijo užpykinti Jung-. 
tinęs Valstijas.

(Vargiai tame yra pamato. 
Pastaruoju laiku Washingtone 
padaryti keli pareiškimai prie­
lankūs Sovietams, kuomet Lon­
done nieko panašaus nepadary­
ta.)

CIO Nori Pakėlimo Algų 
Visoj Plieno Industrijoj

Carnegie-Illinois Kompanija 
Jau Pasirašė Sutartį, Kitos 

Rašysis

Pittsburgh., Ixil. 15. — CID 
plieno darbininkų unija pradė­
jo vajų už pakėlimą algų visoj 
toj industrijoj.

Bethlehem Steel ir Carnegie- 
Illinois Steel korporacijos jau 
pakėlė algas po 10 centų j valSH- 
dą, eilė mažesnių kompanijų tai 
padarė.

Norima visoj toj industrijoj, 
apie 650,000 darbininkų, išrei­
kalauti algų pakėlimas. Veriama 
derybos tuo reikalu.

Serbai Gali 
Nukirst Vokiečių 
Susisiekimą

Londonas, Irai. 15. — Jugosla­
vijos ormija dviem atakom į pie­
tus nuo Belgrado siekia nukirsti 
gelžkeliu susisiekimą vokiečiam 
su Solonikų frontu.

Topolo srity serbai pravedė 
kelias “žvirblių” atakas pasek­
mingai, sako pranešimai iš An-. 
kapos.

STENGSIS NAIKINTI 
ILGŲ METŲ NESUTI­
KIMUS IR PAGIEŽA

Tokio, bal. 15.—Valdiški ra­
teliai ląbai entuziastingi dėl ne- 
utrahmip sutarties su Sovietų 
Sąjunga- Dabar sako būsią ban­
domą išlyginti visi šiurkštumai, 
ilgų metų nesutikimai tarp So­
vietų ir Japonijos.

Nužiūri Prancūzus
Gelbint Naciams Afrikoj

Londonas, bal. 15. — čia kilo 
nuožiūra, kad vokiečiai ir italai 
Afrikoj gavę geros paramos iš 
franeuzų. Prancūzai, manoma, 
suteikę paramą per Tunisiją, ku­
ri niltežiuojasi su Libija.

Naujos Sovietų su 
Turkija Derybos 
Politiniu Klausimu

Istanbulis, bal. 15. — Tarpe 
Turkijos ir Sovietų atstovų pra­
sidėjo politinės derybos. Apie 
ką kalbamasi kol kas viešai ne­
skelbiama.

Manoma, jog svarstoma rei­
kalas bendro gynimo Dardane- 
Iii).

Derybos eina Ankaroje.

Siunčia Armijos j Azores 
Salas, Mato Pavojaus

Lisbonas, bal. 15. — Dar 800 
kariuomenės išplaukė į Azores 
salas. IJiikrastis “Diaro de No- 
ticias” rašo, kad Portugalija tu­
ri pagrindo jausli pavojų Azo­
res saloms ir turi saugoti savo 
neutralumą.

Tai jau antras pulkas pasiųsta 
bėgiu vienos savaitės.

ANGLAI BOMBARDAVO 
DU NACIŲ LAIVUS

Ixindonas. — Anglų orlaiviai 
svaidė bombas ant vokiečių ka­
ro laivo Gueisenaų. Sakoma, 
laivas sužalotas.

Nori Apkaltinti 
42 Veiklių Streikierių 
Riaušių Kėlime

Richmond, Ind., Imi. 15.—čia 
traukiama teisman. 42 CIO uni­
jos narini, kurie suimta laike 
Harvester streiko čionai. Jie kai­
tinami riaušių kėlime.

Trys CIO unijos viršininkai 
irgi kaltinami.

Grasina už Anti-Nacinius 
Obalsius Prancūzams

Paryžius, bal. 15. — Policija 
išdavė varantus 6,200 namų štl- 
vininkų ir prižiūrėtojų traukda­
mi juos atsakomybėn už tai, kad 
tuose namuose ant sienų ir kitur 
esą išrašyta obalsių prieš nacius.

Grąsinama skaudžia bausme 
visiems, kur bus rasta tokių o- 
balsių. Z U
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Pasaulinė Nuomonė
Apie Naują Neutralumo Sutarti

Sovietų Sąjungai pasirašius su Japoni­
ja neutralumo sutartį, labai įdomu įsiga­
lint, kaip ją pasitiko užsienis. Pirmas da­
lykas, kas tuoj metasi į akis, kad šiuo 
kartu beveik visai nesigirdi to isteriško 
riksmo, kuris buvo sukeltas rudenį 1939 
metais, kuomet buvo pasirašyta sutartis 
tarpe SSSR ir Vokietijos. Dabar ir bur­
žuazinė spauda, su mažomis tik išimtimis, 
rašo atsargiai, rezervuotai. Kolionių ir 
keiksmų beveik nesigirdi.

Anglija, tos sutarties atžvilgiu, užsilai­
ko gana rimtai. Tūli politiniai komenta­
toriai sako, kad ta sutartis faktinai at­
kreipta prieš Hitlerį.

Amerikos valstybės sekretorius Cor­
dell Hull kalba apie sutartį atsargioj for­
moj, nors matyt, kad neutralumo sutartis 
jam nepatinka. Jis pareiškia, kad “Ame­
rikos valdžios politika pasiliks tokia kaip 
ir buvus.” Jis supranta, jog Sovietų Są­
junga niekad nėra davusi žodžio, kad ji 
pristos prie karo Tolimuose Rytuose, jei­
gu toks karas išsivystys.

Kas link Chiang Kai-šeko valdžios, tai 
neutralumo sutartis jam nepatiko. Jisai 
sakosi klausiąs Maskvos ką tas viskas 
reiškia?

Veikiausia bus taip, kad pati Maskva 
užklaus jo, kodėl bent dalį tos pagelbos, 
kokią' Sovietų Sąjunga taip gausiai teikė 
Kinijai, Chiang Kai-šekas suvartojo ko­
vai prieš Kinijos komunistus, kurie buvo 
ir tebėra uoliausi kovotojai prieš japonų 
agresiją? Jis pats bus pašauktas prie 
tvarkos.

Amerikos spaudps tonas, jei neskaityt 
tokių ultra-reakcinių laikraščių, kaip 
Chicago “Tribune,” yra atsargus ir, ben­
drai imant, korektingas.

Seniau ir Dabar
Prisiminkit smetoninius laikus Lietu­

voje. Tuomet tankiai būdavo pranešama, 
kad į Lietuvą iš svetimų šalių važiuoja 
daug vienuolių-zokininkų. Važiuodavo jų 
iš Vokietijos, iš Italijos ir net iš Prancūzi­
jos.

Tie vienuoliai valgė lietuvišką pyragą 
ir dešras. Naudos iš jų Lietuva neturė­
jo, o blėdies buvo daug.

Taip buvo praeityje. Gi dabar Tarybų 
Lietuvai priešingi laikraščiai stato klau­
simą iš kur Lietuvoj atsirado tiek daug 
rusiškų pavardžių? Taip, jų yra.

Rusai, gudai ir kitų tautų žmonės iš ki­
tų tarybinių respublikų vyksta į Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos tarybines respublikas 
tuo tikslu, kad padėti joms.

Prie smetoninio režimo didžiuma Lie­
tuvos komunistų buvo kalėjime, slapstėsi 
ar gyveno emigracijoj. Jiems nebuvo 
progų išeiti specialinius mokslus. Todėl, 
atėjus sovietinei santvarkai, jie negalėjo 
su viena diena pasidaryti industrinių įmo­
nių ar žemės ūkio specialistais.

O Sovietinėse respublikose yra labai 
daug tokių specialistų, kurie turi didžiau-, 
šio patyrimo, kaip tvarkyti socialistinę 
ekonomiką. Aišku, kad Tarybų Lietuvai 
jie yra labai naudingi žmonės. Tai ne velt­
ėdžiai, kaip iš užsienio importuoti vienuo­
liai. Tai žmonės, kurie dirba ir kitus mo­
kina dirbti

Lietuvos ekonominis gyvenimas virte 
verda. Kuomet pereitą rudenį buvo na­
cionalizuota stambesnės industrinės įmo­
nės, tai jose dirbo 38,000 darbininkų. Išdy­
gus naujiems fabrikams ir praplotus dau­
gelį senųjų, skaičius industrinių darbinin­
kų prašoko 50,000. šių metų industriali­
zacijos ir elektrifikacijos planas pareika­
laus dar didesnio lavintų darbininkų skai­
čiaus. Jau vasario mėnesį Kauno laikraš­
čiai rašė, kad jaučiamas trukumas kvali­
fikuotų darbininkų. Todėl visai natūra­
lu, kad atvyksta mechanikų iš kitų tary­
binių respublikų.

Be to, juk yra žinoma, kad iš seniau Lie­
tuvoj gyveno nemažos rusų grupės. Tie 
rusai jau senai yra Lietuvos piliečiai.

Tai kas blogo yra su tomis rusiškomis 
pavardėmis? Tarybų respublikose visos 
tautos sugyvena broliškai. Jų sugyveni­
me nėra jokių “kiniškų” sienų.

Kaip su Pietų Amerika
New Yorko “Times’e” Ralph Thompson 

graudžiai dejuoja, kad “Pietų Amerikos 
žmonės dar labai toli nuo karo.” Jis pa­
žymi tą faktą, kad Jungtinėms Valstijoms 
sukonfiskavus italų ir vokiečių laivus, to­
li gražu ne visos Pietų Amerikos valsty­
bės pasekė Dėdės Šamo pavyzdžiu.

Tai kur ta inter-amerikoniška koopera­
cija, kur tas solidarumas?—klausia N. Y. 
“Times’o” rašytojas.

Argentinoje jisai girdėjo tokių išsireiš­
kimų: Taip, mes su jumis (su Jungtinė­
mis Valstijomis), bet atsiminkite, kad 
mes argentinai, kad mes turime ir savo 
pažiūras.

Brazilijoj jis girdėjo kalbant: Ar ne vis 
viena, kam mes parduosime savo kavą? 
Jei Vokietijai mes galėtume parduoti, tai 
mielai parduotame.

Tos pačios nuotaikos ir Čilėj.
Didžiuma žmonių nenori, kad laimėtų 

ašies valstybės. Bet jie su geru žiupsniu 
druskos prieina ir prie Anglijos ir jos po­
litikos įvertinimo.

New Yorko “Times” rašytojas skun­
džiasi. kad argentinų, brazilų ir čiliečių 
spaudoj daug kas duoda čirvų jankių im­
perializmui. Jis taip pat pripažysta, kad 
tie Amerikos biznio atstovai, kurie švais­
tėsi Pietų Amerikos šalyse, nebuvo tinka­
mi žmonės.

Taip tai taip. Bet ar šios šalies kapita­
las, ar šios šalies Wallstrycio ęmisarai ga­
li pakeisti savo prigimtį.

Tokiems atsivertimam niekas netiki. *

Amerikos Rašytojai
Amerikos Rašytojų Lyga šaukia savo 

ketvirtą nacionalį kongresą birželio 6-8 
dienomis New Yorke.

Daugiau, kaip šimtas žymių rašytojų 
pasirašė po kvietimu dalyvauti tame kon­
grese.

Mes matome vardus tokių žymių rašy­
tojų, kaip T. Dreiser, Donald Ogden Ste­
ward, Richard Wright, Michael Gold, 
Martha Dodd, Langston Hughes, Rock­
well Kent ir daugelio kitų.

Kvietime kongresan rašytojai pasisa­
ko kaip jie žiuri j pamatinius musų dienų 
gyvenimo klausimus. Jie pasisako prieš 
politiką, kurios tikslas įstumti Ameriką 
karan, jie pasisako prieš žingsnius, ve­
dančius prie diktatūros įvedimo šioj ša­
lyj, jie pasisako už demokratijos stiprini­
mą ir prieš politiką imperialistinės eks­
pansijos.

“Ginti kultūrą”—tai pamatinis Ameri­
kos rašytojų obalsis.

žinoma, ne visi rašytojai yra tos pačios 
nuomonės. Yra daug tokių, kurie nuplau­
kė su karinio šovinizmo bangomis. Taip 
buvo ir pereitame pasauliniame kare. Tie 
rašytojai yra apendikas prie karinės ma­
šinos.

APIE VINCĄ KAPSUKĄ- 
MICKEVIČIŲ

Tarybų Lietuvoj Kapsu- 
ko-Mickevičiaus vardas la­
bai gerbiamas. Tarybinė 
spauda jo vardą aukštai sta­
to. Kitaip, žinoma, ir nega­
li būti, nes jis buvo pirmau­
jantis lietuvis komunistas. 
Jis buvo pirmosios Lietuvos 
Sovietų valdžios preziden­
tas. Jis—autorius visos ei­
lės knygų ir brošiūrų. Jis la­
biausia atsižymėjęs 1905 me­
tų revoliucionierius.

Reikia pasakyti, kad net 
prie senojo režimo bent dalis 
Lietuvos inteligentų atiduo­
davo kreditą Kapsukui, nors 
su jo pažiūromis ir nesutiko. 
Kunigas Tumas labai norė­
jo, kad Lietuvos buržuazija 
turėtų tokių pasišventėlių. 
Bet buržuazija tokių žmo­
nių, kaip Kapsukas, negali 
išauginti.

Dabar, kai Amerikoj pra­
deda rinktis smetoninio pa- 
dugnio inteligentai, prasidė­
jo šlykščios atakos ir prieš 
Kapsuką.

Tūlas J. Pamėnas tysliavi- 
nėj “Lietuvoj” (Nr. 2) išlie­
ja ant jo tiek tulžies, kiek 
tik jos turi.

. Jis jį vadina bailiu, egois­
tu, nemokša. Jam nepatin­
ka net jo “trumpos kojos” 
ir “išsivertusios akys.” Žino­
ma, tai vis smetoninės žval­
gybos informačijos.

Tas Smetonos agentas sa- 
palioja:

, “Ne dėl nuomonių skirtu­
mo. ur negalėjimo išsitekti 
vienoj’partijoj jis anais lai­
kai buvo afeiinelęs nuo LSDP 
ir įsikūręs savo atskirą laik­
raštuką. Ne dėl nuomonių 
skirtumo jis ir vėliaus atsime- 
tinėjo nuo partijų, laikraščių 
ir draugų.”

Čia kiekvienas žodis yra 
melas. Kapsukas kovojo su 
socialdemokratų vadais ne 
dėl asmeninių ambicijų, bet 
dėl jų oportunizmo. Jis ko­
vojo su jais 1905 metais, nes 
iš socialdemokratų partijos 
jie padarė tik ūkininkų par­
tiją. Kapsukas surado kelią 
į dvarų ir kaimų proletari- 
jus. Tai vienas iš jo didelių 
nuopelnų.

1910-1911 metais, būda­
mas kalėjime, jis kovojo su 
“Visuomenės” grupe, kuriai 
vadovavo toks “socialistas” 
kaip Janulaitis ir M. Biržiš­
ka, kurie vedė liniją vadina­
mų likvidatorių, kurie tai­
kėsi prie legalių carinių ap­
linkybių.

Sakyti, kad Kapsukui tru­
ko revoliucinės drąsos, kuo­
met jis išbuvo kalėjime ir iš­
trėmime net septynis metus, 
gali tik suniekšėjęs smeton- 
laižis.

nys prašymu: “Nerašykite 
blogai, neskleiskite apie sa­
vo organizaciją nepamatuo­
tų abejonių tie, kurie juos 
skleidžiate.”

Tai, mat, kaip gera ta 
“drauginga spauda.” Jos 
reikia prašyt, kad ji nesklei­
stų melų.

“Sandara,” “Vienybė,” 
“Dirva” daug daugiau rūpi­
nasi Jurgelionio gerove, ne­
gu SLA. “Naujienos,” kurios 
slėpė net tokį faktą, kaip lė­
šų fondo ištuštėjimas, nega­
li būti draugingas SLA laik­
raštis.

Draugiškiausi SLA laik­
raščiai yra “Vilnis” ir “Lais­
vė.” Mums nereikia patai­
kauti nei Jurgelioniams, nei 
Pildomosios Tarybos strate­
gams. Mes galime rašyt tei­
sybę. Mes nesivaduojam sa­

IŠ NAZIV KALĖJIMO THAELMANN’AS 
DARBININKUS AKSTINĄ KOVOTI

“Laisvė” kreipiasi į savo skaitytojus, 
ragindama juos nepamiršti taip svarbaus 
įvykio, kaip vilniečių suvažiavimas, kuris 
įvyks 11 dieną gegužės. “Laisvė” per­
spausdino “Vilnies” editorialą apie vilnie­
čių suvažiavimo svarbą.

Iki suvažiavimo jau nedaug laiko beli­
ko. Turime ruoštis visi. Tūlose kolonijose, 
kaip girdėjome, jau pradėta rinkti svei­
kinimai.

Musų geri draugai niekados nepamirš­
ta “Vilnies.”

SLA “DRAUGINGA 
SPAUDA”

Ponas Bajoras rašo “Tė­
vynėje” :

“StiKivienijimas turi nema­
žu draugingos , spaudos. Tai 
tautininkų, sandariečių ir so­
cialistų laikraščiai. Tų laik­
raščių beveik visi redaktoriai 
priklauso prie Susivieniji­
mo ... Priklausydami jie rū­
pinasi visu musų Susivieniji­
mu ...”

Viskas taip gražu ir taip 
švelnu. O baigiasi tas raši­

vanaudiškais išrokavimais, 
nes negauname atlyginimo 
už “sugaištą laiką.”

Yra ponų redaktorių ar 
eks-redaktorių, kuriuos ga­
lima pašmeruot. O mes ne 
iš tos padermės.

KLAUSIMAS

A. Bimba klausia “Laisvė­
je”:

“Ar liesa, kad SLA ponai 
leberokuoja Susivienijimui 
po 5 centus už kiekvieną my­
lią, važiuotą geležinkeliu or­
ganizacijas reikalais? Jei tie­
sa, lai jie labai negražiai pri- 
gaudinėja Susivienijimą.

“Jau prieš kelius metus ge­
ležinkeliais kelionė buvo 
daug nupiginta. Šiandien vie­
na mylia tekašluoja apie du 
centu.

“Lai ‘Tėvynės’ redaktorius 
paaiškina visuomenei.”

Balandžio 16 d. Sukanka 55 
Metai Amžiaus Vokietijos 
Komunistų Partijos Ge­
ne r a 1 i u i Sekretoriui ir 
Darbininkų Klesos Vadui

Aštuoni metai šį pavasarį 
sukanka kančių ir persekio­
jimo Emstui Thaelmannui 
Vokietijos nazių kalėjimuo­
se. Vokietijos Komunistų 
Partijos vadą Hitlerio poli­
cija uždarė į kalėjimą pava­
sarį 1933 metais po sudegi­
nimo Reichstago.

Kalėjime bebūnant numi­
rė jo tėvas Jan Thaelmann, 
sąmoningas darbininkas ir 
uolus spaudos platintojas. 
Fašistai neleido Ernst Tha- 
elmann’ui atsisveikinti tąvą, 
dalyvauti jo laidotuvėse.

Hitlerio policijos žiauru-

LAIŠKAS IŠ ŽAGARĖS
šį laišką aplaikė Jurgis Bi­

čiutes, chicagietis, nuo savo 
brolio iš Lietuvos, Žagarės 
valsčiaus, Žadeikių kaimo, 
laiške praleista tik keletas 
vietų, kur kalbama ypatiškais 
reikalėliais, šaip viskas per­
spausdinta kaip rašyta.—Red.

Brolis man rašei, kad ma­
no laišką skaitei Amerikos 
lietuviams ir jie džiaugėsi. 
Gali drąsiai skaityti ir tikėti 
be jokių apgavysčių. Lietu­
vos vyriausybė yra teisinga. 
Dabar ir gydytojai negali il­
gai žmonių besarginti. turi 
teisingai dirbti; nė valdinin­
kai nebegali iš žmonių pa­
durkų beimti; nė dvarinin­
kai nebegali žmonių skuras 
belupti; nė žydai su prekėm 
nebegali žmonių pinigus be­
reikalingai ištraukti,—yra 
bendrovės ir kainos nustaty­
tos ir visko yra. Pinigų da­
bar daugiau turime kaip pir­
ma.

Žinoma, kas iki šiol žmo­
nes išnaudojo, tiem dabar 
blogiau. Del tokių žmonių 
valdžia, aišku, yra bloga, nes 
nebeleista jiem žmonių skū­
rą lupti. Bet mažai tokių 
yra. Jei dar randasi kur vie­
nas kitas, tai už metų kitų 
apsipras, — didžiausias bu­
vęs žmonių lupikas pasida­
rys aniolas. Jie dabar dar 
stengiasi atstątyti visokiais 
budais senąją tvarką, ale 
kad niekas nebeprileidžia jų 
prie valdžios.

Dabar mums tikras rojus.

Visokias žinias į namus at­
neša. Nebereikia nė miškų 
medžiagos varžytis, nė del 
randų išsimokėjimo nereikia 
antstolio bijoti, kad neatim­
tų paskutinę karvę ar vištą.

Dabar valdžia rengiasi 
kiekviename kaime įsteigti 
krautuvę, kad valstiečiam 
butų patogiau reikalui išti­
kus atbėgti ko pasipirkti. 
Taipgi rengiamasi kaimuose 
ir miesteliuose įsteigti ligo­
nines, kad nelaimėje žmogui 
nereikėtų keliolikos kilomet­
rų važiuoti pagelbos.

Dabar perdaug lokamitis 
ant kapitalo nėra reikalo, 
nes, žmogus aprūpintas, 
tai ko ir reikia. Pas mus iki 
30 hektarų žemės dar valia 
valdyti. O kas turėjo dau­
giau kaip 30 ha, atėmė ir ati­
davė mažažemiams ir beže­
miams. Drigotui irgi paliko 
tik 30 ha, apie 40 ha atėmė ir 
atidavė tiem, kas nieko ne­
turėjo. Raudondvarį tai visą 
perėmė valdžia, nusavino 
nes savininkas čia negyveno. 
Pavasarį jau pradės čia 
traktoriai arti žemę.

Taipgi turėjau paminėti, 
kad Žagarės klebonas buvo 
nusipirkęs aptieką, dabar 
valdžia perėmė ir padarė 
prieinamesne visiem žmo­
nėm. Tai reiškia dabar nė 
pone, nė klebone—visi lygus.

Su pagarba,
J. Bičiušas.

mui nėra galo. Uždrausta su 
Thaclmannu pasimatyti jo 
žmonai, jo sunui. Išskir­
tas Komunistų Partijos ge­
neralinis sekretorius ir už­
darytas už geležinių grotų 
kameroj per aštuonis metus 
yra kankinamas; nieką prie 
jo neprileidžia. Thaelmann’o 
asmenybėje susikuopė bran­
gus prityrimas Vokietijos 
darbininkų judėjimo. Jis 
pasidarė mylimiausias as­
muo tarpe darbininkų ir far- 
merių ir labiausia nekenčia­
mas kapitalistų išnaudoto­
jų. Jo bijosi sukčiai ir viso­
kie tamsus gaivalai. Thael- 
mann’as pasidarė simbolis 
Vokietijos darbininkų kovų 
prieš fašizmą, prieš imperia­
listinį khrą, prieš išnaudoto­
jus.

Balandžio 16 dieną gar­
siam darbininkų vadui su­
kanka 55 metai amžiaus. A- 
merikos darbininkija, pas­
veikinimui garsaus vado ir 
išreiškimui solidarumo Vo­
kietijos žmonėm, iškėlė obal- 
sį: pravesti masinius mitin­
gus ir pikietavimus prie Vo­
kietijos konsulatų už Thael­
mann’o paliuosavimą.

Jis, kaip ir Leninas mokė­
jo klausytis ką žmonės šne­
ką, mokėjo ir moka suprasti 
visus prispaustuosius. Liuo- 
su laiku, šventadieniais Tha- 
elmann’as lankydavosi po 
darbininkų kliubus, vykdavo 
į provinciją ir klausydavosi 
ką žmonės šneka; diskusuo- 
davo kasdieninius gyvenimo 
reikalus: jis mokėjo puikiai 
koordinuoti partijos di­
džiausius uždavinius su pa­
prastuoju žmonių gyveni­
mu.

Ernst Thaelmann’as iš 
jaunų dienų buvo jūreivis, 
laivakrovis; gyveno ilgus, 
metus Hamburge ir ten pra­
dėjo platesnį veikimą darbi­
ninkų judėjime. Junkeriam 
nužudžius Rožę Luxemburg 
ir Karolį Liebknechtą 1919 
m. stojo j veikimą jaunas ir 
energingas tuo laiku išgar­
sėjęs unijų vadas. Keli metai 
vėliau, kai šėlo reakcija, jis 
budavojo Komunistų Parti­
jos grupes.

Thaelmann’ui rūpėjo ne 
tik Vokietijos darbininkų 
reikalai. Jis jautė didį reika­
lą padėti ir kitų šalių darbi­
ninkams, jį rišo solidarumo 
ryšiai su pasauliniu darbi­
ninkų judėjimu. 1926 metais

(Pabaiga ant 3-čio pusi.)
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Amerikos kareiviai paraduoja Sydney, Australijoje. 
Australiečiai jiems iškėlė didžiausias ovacijas, nes tiki­
masi, kad tam tikri interesai netrukus gali įtraukti ir 

mūsų šalį kariauti Anglijos pusėj.

TEISĖ Į DARBĄ
Darbo teisę užtikrina socia­

listinė liaudies ūkio organiza­
cija, nepaliaujamas tarybų vi­
suomenės gamybinių jėgų au­
gimas, ūkio krizio galimybės 
pašalinimas ir nedarbo likvi­
davimas.
LTSR KONSTITUCIJA 90 str.

ĮGYVENDINTOJI TEISĖ.
Teisė į darbų ... šitie žodžiai 

visiškai nesenai skambėję kaip 
devizas, kaip svajonė, virto ti­
krove. Mes naudojamės didžių­
jų Stalino Konstitucijos teise. 
Ar gali būti didesnė laimė darbo 
žmogui! O praeity?...

... Tamsus gyvenimas. Ryt­
dienos baimė, baimė ateities, nes 

* jTbuvo už dabartį niūresnė. Ne­
darbas—amžinas kapitalizmo
palydovas, persekiojo kiekvie­
nam žingsnyje. O ponai fabri­
kantai trynė rankas, mažino už­
darbį darbininkams ir didino 
savo turtus.

Prisimenu savo gyvenimų. Jis 
pilnas įvairių nelaimių. Buvau 
piemeniu, buvau mokiniu pas 
šaltkalvį, paskui šaltkalviu,— 
maža buvo džiaugsmo, šeimi­
ninkui nepatiko—jis. mano pa- 
liuosuoja. Buvo jo teismas ir 
teisė. Darbininkas nedrįsdavo 
prieštarauti. Ir ne kartų darbo 
ieškodamas keikė savo likimų.

1931 metais pasisekė patekti 
į “Universal” fabrikų. Bet ir čia 
nedaug buvo džiaugsmo. Fabri­
kantas išgalvojo naujų būdų ap­
gaudinėti darbininkus—jis mė­
nesiais neišmokėdavo jiems už­
dirbtų pinigų, priversdamas 
juos skursti ir badauti. Prieš 
šitokį padailintų pasityčiojimų 
darbininkai nutarė organizuotai 
pasipriešinti. Išrinko mane ir 
dar du žmones—Jurevičių ir 
Klemų nueiti pas direktorių 
Goldbergų ir pareikalauti likvi­
duoti įsiskolinimų darbinin­
kams.

Mes įvykdėme darbininkų 
įgaliojimus. Bet direktorius at­
sisakė išmokėti skolų. Tuomet 
buvo paskelbtas streikas. Tat 
pagelbėjo. Darbininkų reikala­
vimai buvo patenkinti. Tačiau, 
po kurio laiko, direktorius nu­
tarė paliuosuoti streiko iniciato­
rius. Pradėjo paliuosuodamas 
darbininkų Klemų. Organizuo­
tas pasipriešinimas ir čia pagel­
bėjo. Vėl sustreikavo darbinin­
kai, reikalaudami palikti Klemų. 
Direktorius buvo priverstas at­
sisakyti nuo savo keršto—Kle­
mas paliko dirbti fabrike.

Ir taip kiekvienų kartų darbi­
ninkams sunkiai reikėjo ginti 
teisę į darbų.

1934 metais, po eilinio strei­
ko, iš fabriko paliuosavo 10 
žmonių, ir mane tame skaičiu­
je. Ilgai aš vaikščiojau be dar­
bo, ieškodamas kokio nors dar- 

^bo, bet man niekur jo neduoda­

vo. Daugiau melų aš be darbo 
klajojau po Kaunu. Iš ponų na­
mų mano ausis pasiekdavo mu­
zikos, dainų ir čaksinčių bokalų 
garsai. Ir aš dažnai galvodavau: 
“kodėl tokia neteisybė—vieni be 
darbo miršta nuo bado, o kiti 
nieko neveikdami rengia puo­
tas?” Taip gyvenome kapitalis­
tinėj Lietuvoj.

Darbo beieškant teko apleisti 
Kaimų, čionai darbo “nebuvo” 
streikininkams.

Ir štai aš dabar vėl sugryžau 
į fabrikų “Universal”. Tik čia 
jau nebėra šeimininkų, eksploa­
tatorių. Fabrikas—valstybinis. 
Tarybų valdžios tvarkomas. 
Darbininkai išrinko mane į fa­
briko komitetų. Ir aš dabar jau 
nebebijau, kad rytoj gali ateiti 
šeiinidinkas ir paliuosuoti ma­
ne, arba kitų darbininkų, šeimi­
ninkas daugiau nebematys fa­
briko, kaip savo ausų. Dabar 
mes visi fabriko šeimininkai ir 
todėl nebijome nedarbo, nes 
darbo yra labai daug. Seniau 
mūsų fabrike buvo 28 darbinin­
kai, o dabar jau dirba 140 žmo­
nių ir dar daugiau bus priimta. 
Ir uždarbis padidėjo. Aš. pavyz­
džiui už vienos savaitės darbų 
gavau 108 rublius.

štai kokia tikroji darbo teisė. 
Už tai mes esam dėkingi didžia­
jam naujosios Konstitucijos kū­
rėjui—tėvui ir mokytojui drau­
gui Stalinui.

Vladas Tiška, 
Pramonės Statybos 

Tresto stalius.

Šiandien Rockforde 
Vilniečiu Susirinkimas

Rockford, Ill. — šios die­
nos vakare, 7:30 vai. (balan­
džio 16 d.) įvyks svarbus su­
sirinkimas visų vilniečių— 
“Vilnies” skaitytojų, šiame 
susirinkime dalyvaus ir L. 
Pruseika, iš Chicagos.

Visi šios kolonijos vilnie­
čiai susirinkite į Montague 
House, 604 Wall Street, kaip 
7:30 vai. vakare.

L. Pruseika kalbės apie 
“Vilnies” reikalus, sąryšy) 
su bendro judėjimo klausi­
mais. Tokių svarbių susirin­
kimų pas mus retai įvyksta. 
Todėl šį vakarų visi bukite 
pasirengę atsilankyti. Taip­
gi pakvieskite ir savo drau­
gus.

Skaitytojų Grupė.
Londonas. — Anglų aviacija 

bombardavo Bordeaux, okupuo­
tos Francūzijos portų. Apdaužy­
ta dokai ir airportas.

VILNIS

CLEVELANDO ŽINIOS
TRUMPAI APIE VISKĄ

Rekordinis Naujų 
.Vašinų Pirkimas

Cuyahoga paviete kovo mėne­
sį naujų automobilių pardavi­
mas padarė naujų rekordų, kai 
9.015 naujų keleivinių aulų par­
duota už virš 8 milionus dolerių.

Vartotų parduota 9,969.
Tokia plati turgavietė yra vei­

kiausia dėl dabartinių “defense” 
darbų.

Sen. Burton Wheeler
Senatorius iš Montana, Burton 

K. Wheeler, kalbėdamas Cleve- 
lande balandžio 6 d.. Arenoje, 
kur 10,000 žmonių susirinko iš­
girsti, visus ragino siųsti laiškus 
su protestais senatoriam, kon- 
gresmanam ir Boosevellui dėlei 
Lend-Lease Bill. Senatorius sa­
kė, kad neužilgo valdžia atims 
svarbiausias teises — spaudos ir 
žodžio laisvę. Dabar laikas ko­
voti prieš lai,—sakė jis.

Mitingo pabaigoj ovacija užgy- 
rė telegramų pasiųsti prez. Roo- 
seveltui reikalaujant laikyti šių 
šalį taikoje. Telegramoj taipgi 
pažymėjo, kad visi susirinkę 
yra lojalūs Amerikos piliečiai iš 
įvairiausių Ohio valstijos kam­
pų.

de- 
ke-

Bilionai Anglijai
Kuomet keli metui atgal 

presijos stabdymui pašvęsta 
Ii bilionai dolerių, tai Amerikos
piniginiai patriotai pradėjo rėk­
ti, kad lai “pražūtis.” Girdi, sko­
los mus prives prie liepto galo. 
Tada tie pinigai buvo vartojami 
geram tikslui, visų gerovei, kaip 
aparlmcnlinių namų statymui, 
WPA reikalams, parkų taisy­
mui, sveikatos reikalams ir H. 
Visai kliokis tikslas yra dabar, 
—sakė senatorius Wheeler. Da­
bar bilionai skiriami visai ki­
tiem reikalam, ne Amerikos rei­
kalam, bet Anglijos, Graikijos 
ir kitų.

Mūsų pačių krašte yra tiek su­
driskusių, tiek suvargusių. Dau­
gelis neturi ko žmoniškai paval­
gyti. Bet niekas nežino apie 
juos, niekas nenori ir žinoti, 
niekas jais nesirūpina. O čia bi­
lionai dolerių skiriama sveti­
miem.

šiame mitinge surinkta apie 
$2,000 pinigais ir keli tūkstančiai 
pasižadėjimais. Tai, sako, bus 
parama veikimui, kad ši šalis ne­
būtų įvelta karan.

Prie svetainės laike prakalbų 
buvo nemažai policijos pastaty­
ta, kaip raitos, taip ir pėsčios. 
Nežinia, ar jie manė, kad re­
voliucija bus ar kas. Rep.Iš Nazių Kalėjimo

(Pradžia ant 2ro pusi.) 
Vokietijoj pakilo protesto 
demonstracijų bangos už 
Sacco-Vanzetti paliuosavi- 
mą. Jis sakė prakalbas, pa­
dėjo organizuoti demonstra­
cijas. Atėjo Kinijos darbi­
ninkų judėjimo pakilimas 
1927 metais nusikratymui 
imperialistų jungo. Thael- 
mannas buvo to judėjimo 
centre. *»•

Vokietijos darbininkai 
pergyveno daug aštrių kovų. 
Thaelmann’as buvo liepsnin­
gas kalbėtojas. Kur jis pasi­
rodydavo masiniuose mitin­
guose. ten kildavo ovacijos.

Didėjant Vokietijoj ekonomi- 
niui kriziui ir augant darbinin­
kų nepasitenkinimui alkio siste­
ma, iš vienos pusės, ir iš kitos 
pusės kylant kapitalistų rate­
liuose baimei proletarinės revo­
liucijos,' reakcija organizavosi. 
Iškėlė naziai, kurių priešakyje 
stovėjo Hitleris, apgaulingus 
obalsius, kad jie išves Vokietija 
iš krizio.

1932 metais prezidentiniuose 
rinkimuose Vokietijos Komunis­
tų Partija išstatė Ernst Thael- 
mann’o kandidatūrų į šalies 
prezidentus. Kvietė Socialistų 
Partijų bendrai balsuoti prieš 
reakcijų, prieš fašizmo pavojų. 
Socialistai susidėjo su Hinden- 
burgo grupe, su junkeriais, ku­
rie krypo prie fašistų. Hinden- 
burgas liko išrinktas prezidentu. 
Jis pakvietė Hitlerį užimti kanc­
lerio vielų. Ilgų istorijų trum­
pai atpasakojus: socialistų bal­
sais Hitleris ir nazių partija pa­
ėmė galių į savo rankas. Naziai 
pirmiausia puolė komunistus, 
vėliau ir socialistus.

šiandien, ilgiau į kalbas nesilei­
džiant, žmonės žino, kokių laimę 
Vokietijos žmonėms naziai da­
vė: baisus karas ir visko naiki­
nimas. Thaelmann'as yra Vokie­
tijos imperialistinio karo auka, 
kaip šiandien lygiai Earl Brow­
der, Komunistų Partijos genera- 
lis sekretorius, yra jankių impe­
rialistų užmačių auka.

Balandžio 16 dienų Amerikos 
darbininkai, prisimindami Tha- 
elmanno 55 melų amžiaus su­
kaktį, padidina kovų, rengiant 
pikietus prie Vokietijos konsula­
tų ir siunčiant delegacijas j kon­
sulatų, už Vokietijos darbininkų 
klesos kovotojo paliuosavimų iš 
nacių kalėjimo.

F. Abekas.

Pranešimas
Clevelandiečiams

M. Valentą.

Serga Draugas
šiomis dienomis apsirgo pla­

čiai žinomas akronietis draugas 
J. Daminikaitis. Jis iš Akrono 
skubiai išvežtas Clevelandan į 
ligoninę. Crile Clinic, E. 93rd 
st., prie Euclid. Room 143. Drau­
gui padaryta operacija ir dabar 
po truputį sveiksta.

Visi jo pažystami linki jam 
greičiausio pasveikimo.

J. Petrauskas.

Stockholmas.—Radijas iš Da­
nijos sako, kad Anglijos karo 
laivas bombardavo vienų Nor­
vegijos portų.

Puslapis Trečias

Kur Tie Mūsų 
Korespondentai?

Pereitų savaitę Clevelando Ži­
nių Skyrius prastai pasirodė su 
raštais. Tai verta papeikimo. O 
gal kaip prieš Velykas mes susi­
rūpinome savais reikalėliais ir 
taip užmiršome pagaminti raš­
tų? Tai negerai. Pirmoje vieloje, 
mano manymu, turi būti prie­
dermė atlikti,—patiekti žinių iš 
mūsų kolonijos yra labai svar­
bus darbas.

Aš manau, kad dabar vėl pra­
dėsime daugiau rašinėti į C.lcve- 
lando Skyrių. O reikia pasakyti, 
kad skaitytojai labai myli mūsų 
Skyrių. Tad mes turime daugiau 
rūpestingumo įdėli tam darbui, 
kad pagerinti Skyrių.

Kodėl negalėtų atsirasti dau­
giau draugų ir parašyti po kelis 
žodžius sykį į savaitę? Tada Cl. 
Žinių Skyrius pasidarytų popu- 
liariškesnis. Kų sakote, draugai 
korespondentai? Laikas susirū­
pinti ir imtis už plunksnos ir 
rašyti į spaudų iš savo apielin­
kės. šitaip darydami atliksime 
didelę naudų del darbo visuo­
menės. šį darbų nereikia palikti 
keliems draugams ir laukti kol 
kitas parašys. Pamėginkime pa­
tys ir matysite, kad tas darbas 
nesunkus, patraukiantis ir tei­
kiąs naudų .visiems.

žilas Petras.

ST. CLAIR BAKERY
Kepykla ir Krautuvė

Mes kepame tikrų Lictuvišk Ruginę Rupių Juodų Duonų 
ir Skanių Kvietinę Duonų ir visokios rūšies Pyragaičius.

6212 Superior Avenue
Henderson 6716 Cleveland, Ohio

K. OBELIENIS IR SŪNUS, Savininkai

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamų kainų.

1124 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

Clevelando ir visos apielinkės 
lietuviai! Rengkiinės visi kuo- 
skaitlingiausiai dalyvauti ap- 
vaikščiojime Pirmos Gegužės, 
darbininkų klesos šventės, už 
taikų, demokratijų ir progresų. 
Apsvaikščiojimas atsibus mies­
to Auditoriume, Ballroom sa­
lėje, ketverge, 7:30 vai. vakare.

Bus labai gražus programas; 
Kalbėtojai, Roy B. Hudson, Ar­
nold Johnson ir kiti, pasakys 
svarbias kalbas dienos klausi­
mais ir aiškiai nušvies Pirmos 
Gegužės reikšmę. Taipgi dai­
nuos keli tautiniai chorai.

Į šį iškilmingų parengimų 
įžanga išankslo 25 centai, prie 
durų 35 centai.

čia atvykę pamatysite labai 
gražių Sovietinę filmų.

Visi clevelandicčiai rengkitės 
dalyvauti.

Iš LLD 22 Kp. Parengimo
Kovo 22 d.. Liet. Darb. Sve­

tainėje įvyko Literatūros Drau­
gijos 22 kuopos parengimas. 
Nusisekė neblogiausiai. Pelno 
liks apie keli desėlkai dolerių.

Rengimo komisija taria šir­
dingai ačiū visiems draugams 
ir draugėms, kurie prisidėjo 
vienokiu ar kitokiu darbu. Taip­
gi širdingai ačiū tiems, kurie au­
kavo kų nors ir prisidėjo prie 
vakarėlio pasisekimo.

Aukavo šie:
Vilas Krupicas, 3 daiktus; 

Karalienė 3, Baužienė 2, J. Ba- 
gužis 3, M. Venslovienė 2, M. 
Mažeikienė 2, Januškevičienė 1, 
Raulinaitienė 1, M. Valentą 1, 
Križanauskienė 1, draugė 1.

šie biznieriai aukavo daiktais:
Wilkelis Furniture Co., 6307 

—11 Superior Ave.
Romand Delicatessen, 10109 

St. Clair Ave.
Visi šie prizai buvo išduoti 

tiems, kas laimėjo.
Dar sykį tariame širdingai 

ačiū aukavusiems ir visai publi­
kai, kurie atsilankė ant šio pa­
rengimo ir parėmė apšvietus 
ir kultūros organizacijų. Taipgi 
ačiū tiems, kurie platinote tikie- 
lus. Komisija:

M. Valentą, 
J. Karalienė.

IIEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. IIEnderson 9292

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

1386 East 66th St. 
(Kampas Luther Avenue)

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

PAUL’S TAVERN

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas, žuvis kiekvienų 
penktadienį ir šokiai penkiadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau­

sios mados. Taipgi tai­
some ir dažome už pri­

einamų kainų.

BILUS CAFE 
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, G% ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laikų 

2937 E. 55th Street 
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

1188 E. 79th Street

DR. J. N. SIMANS
Optometristai

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA)

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

DRENIK
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC

23776 Lakeland Blvd.

ERIN BREW
BUDWEISER

MICHELOB 
Duquesne Alus ir Ėlius

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas
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Chicagos Kankliečiai 
Atvažiuoja Pas Mus

Kenosha, Wia.—Keletą sykių 
jau buvo trumpai paminėta 
“Vilnyje”, kad balandžio 20 die­
ną German-American Home, 4 
vai. po pietų, Chicagos LKM 
Choras, vadovybėj J. Kenstavi- 
Čiaus, pildys programą.

Čia dar noriu trumpai pri­
minti kas dalyvaus šiame pro- 
graine. Apart LKM Choro, ku­
ris dainuos keliais atvejais, solo 
dainuos P. Stogis, garsus bari­
tonus, kuris lietuvių tarpe yra 
vadinamas liteuvišku Šalapinu. 
Taipgi dainuos A. Kenslavičic- 
nė. Tai chicagiečių lakštutė, ku­
ri visados gražiai dainuoja. Iš­
girsime dainuojant ir J. Savage, 
kuris pirmu kartu pasirodys Ke- 
noshoje. Savage ir Kcnslavičic- 
nė 'dainuos duetą, šokėjų mer­
ginų grupė patieks mums gra­
žių šokių iš operetės “A Dream 
Waltz.”

J. V. transporto laivas “Washington” apleidžia New Yorko uostą su 3,000 Amerikos 
kareivių. Laivas plauksiąs į Panamų, Hawaii salyną, o vėliaus į Filipinus.

Apart suminėtų programos 
dalyvių, kankliečiai žada atsi­
vežti ką tokio slaptingo, kur ga­
lėsite pamatyti ir išgirsti lik at­
silankę į German-American 
Home, balandžio 20 dieną, 4 vai. 
po pietų.

Mes užkviečiame visus lietu­
vius iš Kertoslios, Racinės, Cu­
dahy, Milwaukcs, Slicboygano. 
Waukegano, Chicagos ir Rock- 
fordo. Visi skaitlingai dalyvau­
kite šiame parengime, o užtikri­
name—būsite patenkinti.

Rengėjų Komitetas.

PAVYZDINGI DARBDAVIAI
Kcnoshoj, ant kampo 66th st. 

ir 33rd avė. randasi geležies lie­
jykla, po vardu Arnison Foun­
dry, kurioj dabartiniu laiku 
dirba apie 100 darbininkų įvai­
rių tautybių.

Abehiai visose dirbtuvėse, ka­
da darbininkas pamato prisiar­
tinant dirbtuvės savininką arba 

Įtaisą, tai skubinasi dirgli, kad 
tik geriau įtikti savo darbdaviui.

Arnison liejykloj yra visai ki- 
■taip. čia darbininkas kada jau- 
-čiusi alkanas, valgo kada nori
• nesibijodamas boso. Prisiarti- 
Inus sezonui medžioklės ar žve­
jojimo, darbdaviai ir darbinin- 
rkai važiuoja sykiu. Kalėdų do- 
‘vanom visi darbininkai gavo sa­
vaitės uždarbį. Su pirma diena

• balandžio visi darbininkai gavo 
bonus, pusę savaitės uždarbio.

' Atrodo, kad jie gyvena tikrai 
' demokratiškai, čia darbininkai 
; yra susiorganizavę į CIO uniją.

Praeivis.

Balandžio 5 Mirė
Juozas Ivanauskas

Christopher, 111.—Juozas Iva- 
-nauskas persiskyrė su šiuo pa­
sauliu balandžio 5 dieną, 1941

• m. Velionis paėjo iš Lietuvos, 
- Kauno rėdytais, Telšių apskri­
čio, Okupavus valsčiaus.

Velionis išvažiavo iš Lietuvos 
dar jaunas būdamas į Škotiją, 
Glasgow ir ten dirbo anglių ka­
syklose. Iš ten jis persikėlė į 
Jungtines Valstijas, į Thomas, 
W. V., ir dirbo anglių kasyklo­
se. Ten jam darbas nepaliko ir 
tada persikėlė į Chicagą ir dirbo 
iki 1921 melų. Iš Chicagos atva­
žiavo į Buckner, Ill., ir vėl dirbo 
prie anglių kasimo iki 1927 me­
tų. Paskui buvo atleistas iš dar­
bo ir tada persikėlė į Christo-

OPERETĖ "IŠEIVIS” DETROITE
Detroit, Mich.—šį sekmadie­

nį, balandžio 20 d., Detroito ir 
iš apielinkės lietuvių visuomenė 
turės progų pamatyti naują mu­
zikali veikalą trijų veiksmų 
operetę “Išeivis.”

Pats istorijos turinys šios 
įspūdingos operetės autoriaus 
paimta iš lietuvių gyvenimo 
Lietuvoje ir Amerikoje. Kitais 
žodžiais, operetės “Išeivis” pir­
moji dalis įvyksta Lietuvos so- 
džiuje-kaime. Tūla ūkininkė 
motinėlė išrengia savo mylimą 
sūnelį Joną į tolimą šalį Ame­
riką. Jaudinantis labai reginys, 
kuomet Jonui prisiartina mo­
mentas atsisveikinti su moti­
nėle ir pagalios su jo mylima 
mergina, išvažiuoti ir palikti tas 
taip brangias Jonui prie širdies 
ypatas. Štai kaip Jono motinėlė 
sugraudinta širdim apdainuoja 
jį išrengdama:

“Lietus lijo, šalna šaldė
Putino žiedelius,
Vėjai siautė, išnešioję 
Po plačius laukelius.”

Operetėj “Išeivis” randame 
visą eilę malonių Lietuvos liau­
dies dainelių, kurios papuoštos 
nepaprastai gražiai skambančia 
muzika. Dainų turinys autoriaus 
parašytas taipjau labai atitinka­
mas šiai žingeidžiai operetei. 
Pavyzdžiui, Jono motinėlė ir jo 
mylima Icvujė išlydėdamos jį 
dainuoja sekamai:

“Tu lydėsi per kiemą. 
Aš jauna—per laukelį, 
Riedės mano ašarėlės 
Per skaistų veidelį.”

Operetė “Išeivis” parašyta ta­
lentingo ir žymiausio Tarybų 
Lietuvos kompozitoriaus SI. 
Šimkaus. Rašytojas išlaiko vei­
kale gražią lietuvių kalbą. Tau­
tos papročiai ir draugijiniai 
jausmai žymiai nušviečiami. St. 
Šimkui reikia atiduoti kreditas

pber. Ilk, ir buvo bedarbis iki 
pat mirties.

Velionis buvo nevedęs. Labai 
gražiai sugyveno su visais žmo­
nėmis ir buvo visų mylimas.

Ivanausko laidotuvėm rūpi­
nosi pašalpos administracija. 
Laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių. Liko palaidotas laisvai 
amerikoniškose kapinėse.

Jei kas norėtų daugiau suži­
noti apie velionį, lai kreipiasi 
šiuo antrašu: J. V. Bagdansky, 
810 W. Sylvia avė., Christopher, 
III.

KAI BUSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeikite pas

P. Pėstiniką
BAR AND GRILL
1027 West Greenwich Street 

kampas North Main Street 
tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 

prie 611 kelio, kuris eina 
j New Yorką.

Telefonas Scranton 3-9917

ir už lai, kad operetėj įpynė lo­
kių puikių dainelių. Pav., Jonas 
apgailestaudamas apleisti savo 
gimtinį kraštą dainuoja:

“Kas žalioj pievoj prie Nemu­
nėlio

Būryj jaunųjų dalgelę trauks? 
Kas seks žagrelę po pūdymėlį 
Ir pusrylėlių atnešant lauks?” 
Tai tik vienas čia pažymėtas 

dainos posmelis. Bet jis parodo, 
kad autoriaus kai kurios dainos 
subildavotos-supin tos ne iš ko­
kių iliuzijų, sapnų ar mandry- 
l>čs, bet iš tikrojo žmogaus kai­
miečio kasdieninio'gyveninio, jo 
triūso ir vargų.

Tačiau kai kurios jo dainelės 
skamba ir poetiškai. Vienok jos 
bus mūsų publikai supranta­
mos. Jono mylima Ievutė su Jo­
nu alsiskirdami dainuoja duetą 
sekamai:

“Debesėlis tik juodasis, 
Bus tik mano mylimasis. 
Kad dažnai lankytų, 
Kad žaibus svaidytų.

Vakarų žvaigždė gražioji, 
Bus tik mano mylimoji, 
J ją tik žiūrėsiu, 
Su ja (ik kalbėsiu.”

Kaimo jaunimas, merginos ir 
vaikinai, kurie susirenka atsi­
sveikinti su Joneliu kaipo geru 
(lasižymėj tįsiu darbuotoju už 
Lietuvos liaudį, irgi apdainuoja 
jį labai tinkamais, jausmingais 
žodžiais.

Antras veiksmas įvyksta 
Amerikoj. Autorius į šį vaizdą 
įvedė apsčiai juokų iš tūlų ame­
rikiečių gyvenimo. B e t ne­
žiūrint tų didelių lietuviškų kū­
mučių sunkių ir palaido gyve­
nimo, pats paveikslas atpasako­
ja daug tyros karčios teisybės. 
Čia vyrauja alus, degtinė, bur- 
dingieriai ir gaspadinių apgailė­
tinas netvarkus elgęsis arba gy­
venimas. Gi, Jonui atvykus iš 
Lietuvos tenka susidurti su 
aukščiau pažymėtu paveikslu.

Trečias vaizdas užsibaigia 
Lietuvos laukuose, kur lai gi­
rioj. Nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenė kaujasi su lenkų le­
gionais. čia atsiranda ir Jonas 
pargryžęs iš “aukso”1 šalies 
Amerikos, čia iš netyčių jis su­
sitinka su savo motinėle ir su 
mylima Ievute. Atmušus lenkų 
užpuolimą įvyksta džiaugs­
mas ir paguoda; tarytum visa 
Lietuvos šalis apvaikščioja tą 
smagų įvykį.

Aido Choras pasirinko šią 
operetę “Išeivis” kaipo vieną iš 
tinkamiausių suvaidinti uždary­
mui šio sezono. Prisirengimas 
pusėtinai yra didelis. Tačiau 
pats veikalas yra verias to di­
delio triūso.

Kadangi šiuo tarpu turime 
patį gražinusį pavasario laiko­
tarpį, kadangi dienos saulėtos ir 
oras šiltas, tai bus gera proga 
ir tinkamas tam laikas atvykti 
ir iš artimų miestelių mūsų ge­
riems draugams, simpatikams ir 
pažystamiems ant šio prakilnaus

Mirė Juozas Grigas
Rockford, III.—Balandžio 3 

dieną, kaip 2:30 vai. ryte persi­
skyrė su šiuo pasauliu pažangus 
darbininkas Juozas Grigas. Jis 
paliko dideliame nuliūdime mo­
terį Anelę ir jos vaikus, sūnų 
Juozą ir dukterį Aldoną. Nors 
velionis buvo jiem patėvis, ta­
čiau jie jo labai gailėjo, nes jis 
buvo kaip tikras tėvas.

Balandžio 5 dieną velionis li­
ko palaidotas be bažnytinių ap­
eigų, laisvai, Greenwood kapi­
nėse. Koplyčioje trumpą atsi­
sveikinimo kalbą pasakė K. 
Lawdanskas. Prie kapo kiek il­
giau kalbėjo J. Rulis. Abu kal­
bėtojai ramino verkiančią mo­
terį su vaikais. Ypatingai d. Ru­
lis nurodė, kad gamta nedaro 
jokio skirtumo su nieku,—vi­
sus! išskiria iš gyvųjų tarpo... 
Tik liek skirtumo. Kad vieniem 
ilgiau, kitiem trumpiau leidžia 
gyventi, o mįrli turime visi.

Velionis J. Grigas, kaip ir 
daug kilų, atvyko iš Lietuvos į 
Ameriką 1907 metais ir visą lai­
ką gyveno Rock fordo, apie 34 
metus. Vienoj dirbtuvėj išdirbo 
13 metų. Velibnis priklausė prie 
LLD 29 kuopos ir TDA 55 kuo^ 
pos. Jis buvo apsišvietęs drau­
gas. Iki depresijos laikų jis skai­
tė “Vilnį” ir “Laisvę”. Vėliau 
skaitė tik “Laisvę”.

Nesveikata draugą suėmė 
apie melai laiko atgal. Per pa- 
starus G mėnesius pradėjo eiti 
silpnyn ir buvo priverstas pasi­
duoti pavojingai operacijai ant 
pūslės. Kaip daktarai tvirtina, 
kad jis nebūtų miręs nuo tos 
operacijos, bet jo širdis buvo 
silpna ir negalėjo išlaikyti, mi­
rė. Dabar gydytojams, už ligo­
ninę ir laidotuves susidarė $600 
skolos. Tai matote, bagočiausioj 
šalyj Amerikoj žmonės dar 
prieš mirtį turi užsitraukti sko­
las. Kodėl taip? Tai parodo, kad 
šioje sistemoje yra baisiausias 
žmogaus išnaudojimas!

Laidotuvių Dalyvis.

Padėkos Žodis
—f—

Rockford, III.—šiuomi noriu 
padėkavoti visiems draugams ir 
draugėms, taipgi kaimynams, 
kurie taip draugiškai užjautė 
mus nelaimėje.

Tariu širdingai ačiū 29 kp. na­
riams ir narėms už labai gražių 
gėlių vainiką. Taipgi ačiū drau­
gams ir draugėms nuo So. Gre­
gor St. ir iš kitų vielų, už gelių 
vainikus. Taipgi esame dėkingi 
mūsų artimiems kaimynams, 
kurie parinko aukų tam tikslui, 
nupirko vainiką ir dar pinigais 
įteikė man. Taipgi labai dčka- 
vojii grabnešiams S. šalčiui, P. 
Malukaičiui, K. Tvarijonui, B. 
Kuzmickui ir kitiems. Taipgi 
ačiū kalbėtojams už pasakytas 
gražias ir raminančias kalbas 
laike laidotuvių mano mylimo 
draugo.

Anelė Grigienė su vaikais pa­
siliekam labai nuliūdę. Mano ge­
riausiam gyvenimo draugui, J. 
Grigui, lai būna lengva Ameri­
kos žemelė.

Anelė Grigienė.

Radijo Mėgėjų 
Namai

Maskva.—Vasario 30 d. Mask­
voje atidaryta radijo mėgėjų 
namai, čia yra garsų užrašymo, 
garsų atkartojimo, televizijos, 
montažo, metodikos kabinetai, 
matavimo instrumentų labora­
torija, mokomasis ir bandoma­
sis radijo mazgas, biblioteka. 
Atidaroma aparatų, |iagamin(ų 
radijo mėgėjų, paroda.

šituose namuose rengiamos 
paskaitos, duodami nuolatiniai 
patarimai radiotechnikos ir ki­
tais radijo klausimais.

Rymas, bal. 14. — Italų spau­
da praneša iš nacių fronto prie 
Channclo, jog naciai tuojau ei­
sią Anglijon.

Naciai jau (tasiruošę ir pradė­
sią aršiausią viso šio karo ofen- 
syvą.

Surikiuota submarinų ir avia­
cijos veikimas reikalingas inva­
zijai.

Sveika, Lietuva!
Iškentėjai vargą. 
Iškentėjai... 
Mindžiojo ponas 
Tavo žemelę! 
Bet vakar— 
Supūtė Įeiti vėjui 
Ir patekėjo 
Laimės saulelė.

Kentėjęs valstietis, 
Darbo žmogus 
Vergijos pančius 
Vakar sutraukė. 
Ir šiandien prašvito 
Rytuos dangus, 
Kurio Šviesybės 
Jau senai latikė.

Sudie vargeli!
Jau išsiblaivėjo
Naujo, laimingo 
Gyvenimo rytas! 
Ir krislas džiaugsmo 
Dangum nuriedėjo... 
Iš musų žemelės
Fašistinis smakas pravytas!

SL Butkus.
Lapkritis, 1940.

BERLYNAS, bal. 14. — Na­
cių šaltiniai skaito Sovietų su­
tartį su Japonija "ašies” laimė­
jimu. Ryme irgi laikomasi to­
kios nuomonės. Sako, Japonijos 
rankos Tolimuose Rytuose da­
bar busią liuosos. Ji galės ka­
riauti.

Maskva. Pranešimas iŠ 
Taškento sako, kad ginkluotos - 
gaujos buvo įsiveržę per Sovietų 
sieną, bet Sovietų kariuomenė 
išvijo užpuolikus.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR!

TAUPYKITE!
■Air- Ir Lai Ekspertai

Atlieka Jums
Darbą

Pasistatykit Garažą
Ant Jūsų Loto jį f 
Su Unijos Darbu V E £9, “J

Apžiūrėsime Jūsų Jardą pirm 
budavojimo be Jokių iikaSčių. 
Žemos kainos apdarymui poe­
čių. įmokėti nereikia, Umokė- 
Jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tužčio loto

—ant plnirų.

Dastatykit
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas Jus ap­

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

Vidurtnlesčlo Raštinė Atdara nuo 11 Vai. Ryto iki 4-tos Valandos Popiet.

Turėkit Dailius, Gamtiniai Atrodančius

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes­
čiai. 1 dienos patarnavimas.

Faktai, Kuriuos Niekas Negali Sumušti!

Nauja Knyga — Smarkiai Besiplatinanti

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
80 puslapių Kaina 10c

Išleido “Vilnis”

KAINOS ĮVAIRIŲ DAIKTU 
ŽYMIAI KYLA

Washingtonas, bal. 14,—Pirmą 
balandžio mėnesio savaitę apie 
900 daiktų kaina pakilo^ bent 
taip skelbia Darbo Biuro statis­
tika.

parengimo. Visus nuoširdžiai 
Aido Choras užkviečia.

Operetė “Išeivis” bus suvai­
dinta Finų Svetainėje, prie 11- 
los ir McGraw gatvių, Detroit, 
Mich. Po vaidinimo seks šokiai 
abiejose salėse. 11-kos muzikan­
tų Buccaneers orkestrą ir 5-kių 
muzikantų Vilkaviškio orkestrą. 
Įžanga, kaip ant tokio muzikė­
lio programo, labai prieinama. 
Išanksto tikietas 50c., prie durų 
65c., vien ant šokių 35c.

Taigi, kas mylite pamatyti 
gražią operetę, kas mylite iš­
girsti malonių Lietuvos kaimie­
čių dainelių, nepraleiskite šio 
sekmadienio! Pradžia kaip 5-tą 
valandą po pietų.

J. J. Butkus.

Nauji įvykiai Lietuvoje sukėlė nemažas sensacijas pas t u lūs 
amerikiečius. Priešai naujosios Lietuvos (Sovietinės Lietuvos) 
paleido visokių prasimanytų paskalų, prasidėjo terliojimo bata­
lija, niekinimas Lietuvos vyriausybės ir rėkimas, kad Lietuva jau 
žlugusi. Bet šiuos prasimanymus sumuša į dulkes Ameriką pasie­
kę laiškai—laiškai iš Lietuvos giminėm, draugam ir pažysta­
miem. Tuose laiškuose atspindi naujas ir džiugus Lietuvos žmo­
nių gyvenimas. Juos skaitydami surasite tuos miestus, mieste­
lius ir kaimus dar jum pamenamus; prisiminsite ir ypatas, ku­
rias pažinojote.

Laiškai rašyti iš šių ir daugelio kitų miestų:

Iš Kauno, kaip Unės Babickaitės Graičūnul; iš Lazdijų. Barzdų, Gerulių, 
Merkinės, Šančių, Tirkšlių, Šiaulių, Alytaus, Utenos, Kruonio, Mažeikių, 
Telšių, Kupiškio; iš Biržų apskrities, šakių apskrities; interesingas laiškas 
nuo kareivio broliui, kuriam teko Smetoną vežti Vokietijon; iš Panevėžio; 
laiškas iš Vilniaus dailininko J. Mikėno prof. Vyt. Bacevičiui; laiškas iš 
Tauragės Vaisi, gimnazijos; kitas, iš Pakrojaus ir daugelio, kitų miestų 
ir miestelių.

Įsigykite šį spausdintą dokumentą šiandien!

PLATINTOJAMS NUOLAIDOS: Užsisakiusiems nuo 25 iki 200 knygų 
duosime 40%, virš minėto skaičiaus—50% nuolaidos.

Užsakymus siųskite:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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Kaune Įsteigta 
Kraujo Transfu- 
zijos Stotis

Kaunas (Elta).—Prie LTSR 
Raudonojo Kryžiaus Kainu* Li­
gonine* šiomis dienomis buvo 
įsteigta kraujo transfūzijos 
stotis.

Kraujo IransfūzijoK technika 
ir panaudojimas daugiausia bu­
vo išplėšia Ir patobulinta Tary­
bų Sąjungoje, kur kiekvienam 
mieste ir rajone veikia kraujo 
transfūzijų stotys bei punktai, 
kurie kiekvienu momentu gali 
pristatyti kraują tam, kuris to 
kraujo yra reikalingas.

Tarybų mokslininkai pavertė 
kraujo transfūziją dideliu moks­
lu, kuris reikalauja iš personalo 
aukštų kvalifikacijų.

Prieš kiek laiko buvo koman­
diruotas į Maskvą drg. Stasiū­
nas susipažinti su naujaisiais 
kraujo transfūzijos metodais. 
Grįždamas iš Maskvos Dr. Sta- 

j siūnas atvežė daug aparatų ir 
įrankių šiam reikalui.

Konvojų Siuntimo Klausimas 
Bus Debatuojamas Senate

Washingtonas, bal. 11.—Ad­
ministracijos užsienio politikos 
kritikai ruošiasi prie atakų ant 
pasiūlymo siųsti Amerikos laivų 
konvojus skersai Atlantiką, ar 
bent palydėti iki pusei Allanli- 
ko.

Konvojų siuntimas įveltų Ame­
riką karan, sako kritikai.

Aliantų Legacija Pasiekė 
Maskvą Kelyje į Londoną

Maskva, imi. 14.—Anglijos, 
Belgijos ir Olandijos legacijų 
Vengrijai štabai vyksta į Londo­
ną. Jie austojo Maskvoj. Iš čia, 
per Sibirą ir Pacifiką, jie pa­
sieks savo destinaciją. Jugosla­
vijos legacija irgi atvykus.

CHICAGOS ŽINIOS
Išdavė Indžionkšiną 
Prieš Lažybų 
Savininkus

St. Clair apskričio Circuit 
teismo teisėjas išdavė indžionk­
šiną prieš arklių lenktynių la­
žybų savininkus. Tas indžionk- 
šinas paliečia 1,000 Chicagos la­
žybų savininkų.

Indžionkšinas reikalauja lažy­
bų savininkus birželio 3 dieną 
pasireikšti teisme.

Bylą prieš arklių lenktynių 
lažybų savininkus veda valstijos 
prokuroras G. F. Barrett.

Numirė Chicagos Vyr. 
Teisėjas Sonsteby

Vakar Tampa, Fla., ligoninėj 
numirė nuo širdies atakos Chi­
cagos Miesto vyriausias teisėjas 
John J. Sonsteby. Jis nuo perei­
to rudens nesijautė gerai, šių 
metų pradžioj teisėjas Sonsteby 
su žmona išvyko pas dukterį į 
Floridą. Ten ir gyveno iki šio 
laiko, šiltesniamc, ininkštesnia- 
me ore manė pataisysiąs sveika­
tą. Bet deja—vakar numirė.

Teisėjas Sonsteby buvo išrink­
tas teisėjo vieton 1930 metais. 
Jis dabar ėjo antrą teisėjo ter­
miną. Buvo 62 metų amžiaus.

Gyvulių Sveika­
tos Dalykais 
Konferencija
Sako Dėl šuns Nedaug Ko 
Reikia, Kad Būtų Sveikas

Šiuo laiku Chicagoj eina kon- 
Paryžius^—Pašlarais trimis [e"’.nci!“ fo^ilnrim.ii apie šunų, 

mėnesiais mėsos pristatymas lt.ačn',.lr k!'«
.ėia per pusę nukrito. . ., „ . O-VVuby . “l“™‘ <l|«ku»u<.ją. 

koks maistas šunim sveikas ir 
koks nesveikas? Bendrai, vete­
rinarai sako, kad nedaug ko rei­
kia, kad šuo būtų sveikas.JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge­
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraujų ir visų savo 
kūno sistemų.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Drg. M. Sakalienė 
Po Operacijos 
Sveiksta

Pirmadienį, balandžio 11 <]., 
padarė M. Sakalienci operaciją 
ant vidurių. Ligonė randasi 
Saint Anne’s ligoninėje, 1900 W. 
Thomas st., tai apie du blokai 
nuo Cicero avė. į vakarus.

Ligonė randasi Room 112. Ga­
lima atlankyti kasdieną tarp 2- 
1 popiet ir tarp 7-8:30 vakarais.

Ligonė po operacijos jaučiasi 
pusėtinai gerai.

Lankytoja.

Legionierių 
Žaislų Vakaras

Dariaus-Girėno Postas rengia 
kazyrių ir kauliukų vakarą ba­
landžio 23 d. nuosavam name, 
1116 So. Western avė.

Kaip žaislų vakaro prasmė, 
kad padaryti pelno, taip ir tag 

Įday, kuri bus gegužės 26 dieną, 
reikalauja paaiškinimo. Dariaus- 
Girėno Postas rūpinasi, kad su­
kelti aukų dėl tų vyrų, kurie 
kare nukentėjo, šiandien yra 
nesveiki. Reikia jiem pagclbos. 
Daug tokių yra ligoninėse.

Antra, yra jų moters bei kili 
šeimynos nariai, kuriem reikia 
pagclbos.

Dariaus-Girėno Moterų Auxi­
liary visada aukoja savo laiką, 
visur darbus atlieka dykai, kad 
padėti nelaimingiesiems, kurie 
randasi Ilines ligoninėj.

Visus kviečiame dalyvauti 
žaislų vakarėlyje.

Mrs. J. Klikūnas.

Vakar Ligoninėj
Numirė Ad. Urbonas
Antradienį ryte Cook apskri­

čio ligoninėj numirė Adomas 
Urbonas. Velionis per paskuti­
nius kelis metus nesijautė per- 
geriausia: jį vargino dusulys. 
Paskutinėm savaitėm prisidėjo 
kilų organų sunegalėjimas. Pir­
madienį jis dikčiai sunesveika- 
vo. Adomo brolis, J. Urbonas, jį 
nuvežė į ligoninę. Buvo tikėtasi 
pasveiks, bet liga apnyko dar 
labiau ir Adomas liko išskirtas 
iš gyvųjų tarpo.

Adomas Urbonas plačiai ži­
nomas Bridgeport** apielinkėj. 
Jis čia daug metų gyveno. Kai 
veikė bedarbių organizacijos, 
lai Adomas jose daug darbuoda­
vosi.

J. Urbonas, Adomo brolis, 
daug darbuojasi Literatūros 
Draugijos 19-toj kuopoj.

Apie laidotuves teks vėliau pa­
rašyti. Kaimynas.

SULAIKĖ Už MAILBAKS1Ų
PLĖŠIMĄ

šešis jaunus mailbaksių plėši­
kus sulaikė ir tardo. T. J. Row­
an pašto inspektorius sako, kad

Brighton Park
Skaitlingas LLD 104 
Kuopos Susirinkimas

Balandžio 14 d. Hollywood 
salėj įvyko Literatūros Draugi­
jos 10-1 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas. Visai daug narių atsi­
lankė. Susirinkimą vedė O. Jo- 
kubauskienė. Kirstukas paskaitė 
protokolą. Guzcvičienė, finansų 
sekretorė, raportavo apie kuopos 
dalykus ir paskaitė laiškus.

Skaitė St. Vėšio, LLD 1-mo 
Apskričio raštininko, laišką apie 
vajaus eigą. Susirinkimo pirmi­
ninkė O. Jokubauskicnė prie 
laiško tiek pažymėjo, kad dėl va­
jaus mažai kas atlikta. Ji pridavė 
vieną naują narį.

Kirstukienė raportavo apie 
darbininkų šventės, paminėjimo 
konferenciją. Po apsvarstymo 
kuo|*a paskyrė iš iždo $5 dėl li­
teratūros ir gegužinės guzikučių. 
Taipgi kuopa turi dvi delegates į 
konferenciją, kuri įvyks šį tre­
čiadienį. Apsiėmė 6 draugai ir 
draugės gegužinės literatūrą iš­
dalinti.

Rasimiene, kuopos delegatė 
į Liaudies Taikos Kongresą, iš­
davė platų raportą. Ji bendrai at­
pasakojo, kas buvo nuveikta 
kongrese New Yorke ir raporta­
vo iš delegatų apsilankymo Wa­
shingtone. Rasimienė papasako­
jo, kaip jų delegacija aplankė 
senatorius ir kongresnianus, 
kaip įteikė prieškarines deklara­
cijas ir kaip reikalavo, kad kon­
gresas veiktų, jog šioji šalis ne­
būtų įvelta į karą.

LLD. 101 kuopa su kitom šios 
kolonijos kuopom rengia pikni­
ką šį pavasarį. Jau turi pardavę 
daug tikietų. Taipgi kuopa pa­
siėmė LLD ir LDS apskričių ren­
giamo pikniko gegužės 25 d. 100 
tikietų.

Išklausius visus raportus ir pa­
darius reikalingus nutarimus, 
susirinkimo pirmininkė pakvie­
tė pakalbėti F. Abeką, LLD 1-mo 
apskričio komiteto atstovą. Jis, 
apart apskričio ir bendrų Litera­
tūros Draugijos reikalų, kalbėjo 
hiskį apie sveikatos dalykus ir 
apie einamą karą ir kiek tie 
dalykai dabar liečia Lietuvą. 
Prisiminė ir apie lik pasirašytą 
Sovietų Sąjungos-Japonijos ne­
puolimo sutartį. Jis pažymėjo, 
kad ta .sutartis dalykų nepakei- į 
čia, tačiau ji nustatys geresnius 
santikius tarp anų dviejų šalių.

Susirinkimas praėjo malonioj 
nuolaikoj. Vaišių po susirinki­
mo nebuvo. Komitetas paaiški­
no, jog kitą susirinkimą narius 
pavaišins. Ancius.

Ateiną laiškai iš Tarybų Lie-
tie jauni vyrai pavogę 50 čekių.

Yra sulaikyti ir apklausinėja­
mi, W. Gresky, 16 m., R. Plieky, 

16 m., J. Simon, 18 m., L. Ho­
lai), 19 m., ir R. Vanik, 18 pietų.

tuvos liudija, kad ten žmones 
labai patenkinti “Vilnimi.” 
Geras dienraštis bus myli­
miausia dovana jūsų gimi­

VAILOKINE APAČIA LINOLEUM
Geriausios rūšies kv. vardas 37c 
Apskaičiavimas ir išmieravimus dykai 
Vailokine apačia Divonai

9x12 special ..........................  83 95
Genuine Inlaid (išklodalai)

kv. vardas ........   98c
Darbas atliekamas experlų-darbininkų 

ir apskaičiavimas dykai.
Pašaukit ar inatykit mus pirma 

Laf. 6606
4212 So. Archer Avė.,ARCHER LINOLEUM STORE

nėm.

Tel. Victory 3144

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET 

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geria tįsios rūšies
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką lik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus paten-

F. Mockus, Sav.

“TU VISKUOM
"Man linksma, kad tu prane­
šei telefono kompanijai išl­
anksto, jog mes persikraus- 
tom—su pirma diena naujoj 
vietoj turėsime telefoną!”

* Gegužės pirma diena yra 
ir mums persikraustymo die­
na—ir ant kokios didelės 
skalės! Kiekvienais metais 
šiuom laiku jūsų telefono 
kompanija "perkrausto" 
tūkstančius telefonų savo 
abonentams, kurie persikelia 
j naują vietą.

Persikraustymo savaitėje 
daug ekstra darbininkų yra 
paskiriama tam darbui—ne-

ILLINOIS
BELL 
telephone! 
COMPANY

'Pasiklausykit “TELEFONO VALANDĖLĘ”

kas pirmadienis, 7 vai. vakaro Iš WMAQ

tik “išjungimui" ir "jjungi-

APSIRŪPINI I” 
mul” instrumentų, bet ir at­
likimui daugybės su tuom 
surištų darbų raštinėje, kad 
jūsų numeris ir adresas būtų 
teisingai užrekorduoti.

Mūsų rūpestingiausias 
troškimas yra, kad Persi­
kraustymo Dienoje jąs nepa- 
siliktuinėt be telefono nei 
minutai ilgiau, negu tas bū­
tinai neišvengiama! Dėlto, 
meldžiamieji, praneškit 
mums laiku, kai planuojate 
persikraustyti naujon vie­
ton.

Eina Pasirengimas 
Vilniečių Suvažiavimui

Jau buvo rašyta, kati tūlos 
sueigos dalyviai labai gražiai 
pasielgė, lai Jakienės-Ziksienės 
gimtadienio puotos dalyviai. Jie 
sudėjo Spaudos Bendrovės šėri- 
ninkų pasveikinimui $12. Dabar 
skaitau, kad Aido Choro susi­
rinkimas svarstė suvažiavimo 
klausimą, išrinko delegatą ir pa­
aukavo pasveikinimui $5. šio­
mis dienomis, taipgi iš Roselan- 
do, gauname del suvažiavimo 
nuo nuoširdaus vilniečio Puo­
džiūno $10 del suvažiavimo pa­
sveikinimo.

Malonu prisiminti pavienius 
asmenis jr organizacijas. Žmo­
nės žino pažangios spaudos 
svarbą ir rūpinasi jos stipri­
nimu.

Spaudos Bendrovės šėrinin- 
kų-vilnicčių suvažiavimas įvyks 
gegužės 11 d., Lietuvių Centro 
salėj. Po suvažiavimo bus puoš­
nus bankietas. šiemet bankietą 
turime, padaryti labiausia nusi­
sekusiu. Visi vilniečiai, visi dar­
bininkiškos spaudos prieteliai 
įsigykite tikiclus išanksto. Vie-

na, jūs sutaupysite 25 centus, 
nes tikielas išanksto 75 centai, 
o prie durų $1. Antra, mūsų 
darbščiosios gaspadinės žinos 
del kiek svečių pagaminti val­
gių.

Šiemet turime padaryti ban­
kietą visu didžiausiu.

Kvieslys.

Tūkstančiai “Vilnies” rė­
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi­
nasi dienraštyje, štai kur ga­
lima panaudoti obalsis: “Sa­
vas pas savą!”

I Vietiniai Pranešimai
Specialiai Velykom

Moterims Čeverykai

Mergaitėms Čeverykai

$1.48 ir $1.98

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas jvyks trečia­
dienį, balandžio 10 d., 7:30 vai. vaka­
ro, Hollywood Inn Svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai dalyvaukite 
susirinkime. (15-16)

Julia Petraitienė, Rašt.
CHICAGOS SUVALKIEČIŲ DRAU­
GIJOS Choro pamokos įvyks balan­
džio 18 d., 1941, 8 vai. vak., Budrio 
Svetainėj. 2710 W. 59th St. Visi cho­
ro nariai būtinai dalyvaukit šiose pa­
mokose, nes turim gerai prisirengti 
būsiančiam Choro vakarui. (16cl8) 

Choro Sekretorė Anna Stankan.

VELYKOMS 
B A R G E N AI

Didcdis pasirinkimas vyrams 
marškinių, kaklaraiščių, pančia- 
kų, kelnių ir sveterių.

SIUTUS PAS1UVAM pagal jūsų 
užsakymą ir jie atrodo kaip 

nauji.

FRANK MICKAS
SIUVYKLA IR KRAUTUVE
4146 Archer Avenue

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

■ J 'i'iisma
Visokia Mėsa — Paukštiena 

2051 W. Division Street
PRIIMAM ORDERIUS 

Pokiliams, Parengimams ir
Panašiai

Tel. Brunswick 9468

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu '

P. BALČIŪNAS ir M. KOVĄRSKI, 
Savininkai

Vyrams Čeverykai
Juodi <T>n no ir 
ir Rudi daugiau

Teter’s
SHOE STORE
3401 S. Halsetd Street

Celia’s Beauty Shop
So. Halsted & 60th Place

Permanent Waves
nuo $2.00 iki $5.00

Su Mašina arba Machiulcss
Darbą Garantuojame

Del appoinlmentų pašaukite
Wentworth 1169

C.Gailiūnas,Savininkė

ROSELAND
L.L.D. 79 kuopos susirinkimas 

įvyks penktadienį, balandžio, April 
18 d.. 1941 m., 7:30 vai. vak., L. Dar­
bininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan 
Ave. Visi dalyvaukite susirinkime, 
nes turime labai daug svarbių reika­
lų apsvarstymui. (16cl8)

VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ 
LIETUVIŲ MOTERŲ SĄRYŠIO po­
sėdis įvyks šį trečiadienį, balandžio 
16 d., 8 vai. vakaro, "Vilnies” svetai­
nėje. Visos dalyvaukit. (16)

J. Skeberdytė.

Pranešimai iš Kitur
GRAND RAPIDS, MICH.

Lietuvių Laisvo Kapinyno Draugi­
jos Balius įvyks penktadieni, balan­
džio 18 d., Sūnų ir Dukterų Draugijos 
svetainėje, 1057 Hamilton Ave., N.W. 
Kviečiame vietinius ir apielinkės da­
lyvauti. (15cl7)

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

................. ii m iirr

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintletn, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.
VISI TELEFONAI: YARda 1419

P. J. RIDIKAS
J. LIULEVIČIUS
4318 SO. CALIFORNIA AVENUE

______________ TELEFONAS: LAFAYETTE 3572_______________

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 I 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

5



Puslapis Šeštas VILNIS

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Buvo Bloga Diena 
Automobilistams

Bėgyje 24 valandų aiilomobi-

Trečiad., Bal. 16. 1941, No. 90

REIKALAUJA VAN A. BITTNER] PRA­
ŠALINT IŠ CIO VADOVYBĖS

įvertino Dr.B. Fantus

Murray Pagelbininkas Asmeniškai Tiria Paduotą Skundą 
Prieš Chicagos Apielinkės CIO Direktorius

Pakinghauzių' Darbininkų Uni­
ja įteikė sklindą Industrinių Or­
ganizacijų Kongreso preziden­
tui Philip Murray prieš Van A. 
Bittner’į, kuris yra Chicagos 
apielinkės CIO unijų direktorius. 
Per keturis metus Van A. Bill- 
neris nieko svarbesnio neatliko 
dėl CIO unijų budavojimo.

Murray atsiuntė savo pagel- 
bininką Allan; Haywood skundo 
tardymui. Skundą remia Pakin­
ghauzių Darbink. unijos 44 lo- 
kalai. Kur skundas svarstomas, 
dalyvauja 68 delegatai.

Nick Callowick, Pakinghauzių 
darbininkų unijos lokalo pre­
zidentas iš Kansas City, Ark., ši­
tokį pareiškimą padarė apie Vau 
A. Bittncrį:

“Bittneris ir jo štabas suklupo 
ir nieko neatliko CIO budavoji- 
me. Jie suklupo pravesti dery­
bas dėl CIO kur darbininkai bu­
vo išėję į streikus bei taip kilo 
derybų reikalai. Bittneris yra 
susikompromitavęs ir mes turi­
me jo nusikratyti.”

Kitas CIO vadas, Milo Schroe­
der, sekamai atsiliepė apie Bitt- 
nerį:

“Bittnerio užsilaikymas unijoj 
kompromituojantis — uniją že­
minantis. Mes turime jį praša­
linti. Jis bando būti diktatorium. 
O mūsų unijoj diktatoriam vie­
tos nėra.”

Murray pagelbininkas Allen 
Haywood specialiai atvyko iš­
klausyti skundą, išklausyti pra­
nešimus apie Bittnerio elgesį ir 
paskui raportuoti Industrinių 
Unijų Kongreso tarybai ir tos 
tarybos prezidentui Murray.

Tenka ir tas pažymėti: Kiek 
laiko atgal, nesiklausę eilinių 
narių, ponai Bittneris ir Levinas 
įsteigė Cook apskričio CIO unijų 
lokalų tarybą. Eiliniai nariai, 
sužinoję apie tokį, diktatorišką 
Levino ir Bittnerio žygį, sušaukė 
protesto konferenciją, kur daly­
vavo (’.10 77 lokalų atstovai.

Del Levino ir Bittnerio apsi­
leidimo, subiurokratėjimo ir ne­
paisymo unijų gerovės Chicago j, 
CIO unijos neauga taip kaip 

’ reikia. Todėl stakjardų darbi­
ninkų unija, plieno darbininkų 
unija ir kitos CIO unijos įteikė 
centrui skundą prieš Bittnerį ir 
-nori jo nusikratyti.

Bučeris.

Lietuvių Prekybos Buto 
Narių Susirinkimas

Lietuvių Prekybos Butas turės 
narių susirinkimą balandžio 1.8, 
8:30 vakare, Dariaus-Girėno 
svetainėje. 4116 S. Western Ave. 
šiame susirinkime bus padary­
tas pranešimas apie profesiona­
lų ir biznierių Telephone Dircct-

Pamarginįmui vakaro bus ro­
doma filmą po vardu “Coast 
Guard Sound Film.”

Prekybos Butas į šį susirinki­
mą kviečia atsilankyti netik na­
rius, bet ir jų draugus, kurie už- 
iuteresuoti veikimu Chicagos 
Lietuvių Prekybos Buto.

Su tikra pagarba,
J. P. Varkala, Rašt.

Roselando Žinios.
Pluoštas žinučių Iš Aido Choro 

Veikimo.

Sekmadienį, balandžio 20 d., 
yra rengiama choro žaislų va­
karas. Daug puikių dovanų jau 
ehorislai surinko. Jos bus dova­
notos žaislų parengimo daly­
viams, kurie geriau pasižymės 
žaidimuose ir kortų lošime. Po 
to bus šokiai prie gero orkes­
tro. Parengimas įvyks Lietuvių 
Darbininkų salėj, 10413 So. Mi­
chigan avė. Pradžia 3:00 vai. po 
pietų.

Choro Susirinkimas.

Upytės Draugiško 
Kliubo Parengimas

Dr. Bernard Fantus, įsteigė­
jas kraujo taupymo — blood 
bank—sistemos šiomis dienomis 
liko pagerbtas—jo vardu atidarė 
klinikų, 1844 Harrison st.

Dr. B, Fantus numirė per­
nai. Jis uoliai darbavosi, kad tu­
rėti kraujo taupymo sistemų, 
jog ištikus staigiam reikalui bū­
tų galima tuojaus ligoniui ateiti 
į pagelbų.

Šiandien Gegužinės 
Šventės Paminėjimo 
Konferencija

riso8 Organizacijos Pasiųskite 
Delegatus j Konferencijų

Šiandien Pikietuos Vokietijos Konsulatą Dėl 
Thaelmann’o Paliuosavimo

giečitis. Du žmones užmušė pra­
važiuojanti automobilistai ir pa-

ROCK & RYE 
» tiauEun 

r® With Fr cl, .

£
automobilistų. lig

Balandžio 16 d. sukanka Ernst Thaeimann’ui 55 metai 
amžiaus. Ta proga Thaelmanno paliuosavimo komitetas, 
remiamas Komunistų Partijos, balandžio 16 d. 12:30 ren­
gia pikietą-demonstraciją prie Vokietijos konsulato, 333 jstanbulis, bal. 11. Jungti- 
North Michigan avė., Chicagoj. nių Valstijų konsulatas įsakė vi-

Demonstracijos rengėjai sako, kad Thaelmann’as laiko- siems Amerikos piliečiams luo­
mas kalėjime jau astuoni metai, nuo tada, kai Hitleris pa- k"'1 apleisti Dardanelių sritį. Tai 
sigrobė valdžią 1933 m. , ,rečias įspėjimas.

---- Turkų spauda sako, kad Turki-

Naujas Gatvekarių 
Komp. Prezidentas

šiandien, balandžio 16 d., 7:30 
vai. vakare Hamilton Hotel, 18 
So. Dearborn st. įvyks Pirmos 
Gegužės paminėjimo konferen­
cija. ši konferencija jau bus an­
tra dėl prisirengimo prie darbi­
ninkų pasaulinės šventės pami­
nėjimo.

Darbininkų solidarumo ir ko­
vos dienos minėjimo demonstra­
cija įvyks gegužės 1-mą vakare.

Chicagos darbininkai visuomet 
iškilmingai pamini savo šventės 
dieną, surengiant įspūdingą de­
monstraciją. Didelės, spalvingos 
ir su reikšmingais šūkiais de­
monstracijos surengimas šiemet 
yra svarbiau, negu kada pir­
miau. Todėl visos organizaci­
jos pasirūpinkite pasiųsti dele­
gatus į konferenciją ir paskirti 
pinigų demonstracijos išgarsini­
mui ir pačios eisenos 
m ui.

Pirmadienį užėmė vietą nau­
jas prezidentas Chicagos Gatve­
karių Co. Naujas prezidentas li­
ko nesenai išrinktas. Tai ponas 
C. W. Chase. Jis pirmiau buvo 
Indianapolis Bailway, Inc., vir­
šininkas.

Naujas prezidentas C. W. 
Chase atvyko į Chicagą pirma­
dienį ir užėmė prezidentavimo 
vietą. Nuo dabar jis ves Chica­
gos Gatvekarių Co. visus reika­
lus.

šia proga tenka pažymėli kad 
gatvekarių darbininkai reikalau­
ja algų pakėlimo. Ateinantį mė­
nesį baigsis unijos kontraktas 
su kompanija. Darbininkai pasi­
ryžę išreikalauti algų pakėlimą 
ir ilgesnes apmokamas vakaci- 
jas.

Ar Gausime 100 Naujų 
Narių Į LDS iki 

Gegužės 25?

prirengi-

Jsako Amerikiečiams 
Apleisti Turkiją Tuojau

YourD»al«-A Product Of
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

Į Medicinos Daktarai

liinšalių.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

I CLASSIFIED ADS Į
Naujų narių vajus į LDS pra­

sidėjo su pirma diena kovo. Jau 
yra gauta naujų narių į Susivie­
nijimą. LDS 2-lro Apskričio ko­
mitetas jau atsišaukė į kuopas, 
į vajaus veikėjus, kad pasidar­
buotų del naujų narių gavimo, 
jog iki gegužės 25-tos gautume 
mūsų apskrityje 100 naujų 
narių.

HELP WANTED—FEMALE
Reikalinga merginos bei moterys na­

mų darbui. Turės gerus namus ir 
gaus gerą algą. Kreipkitės j Storą: 
4447 N. Kedzie Avenue (16)

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2?4; vakarais 7-9
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

Zagariečių
Atvelykio Pramoga

ketvirta-
Pradžia

Balandžio 9 dienų įvyko Aido 
Choro narių visuotinas susirin­
kimas. Daug svarbių reikalų bu­
vo aptaria. Iš valdybos raporto 
pasirodė, kad choras per pasku­
tines kelias savaites paaugo. Ai- 
diečiai taria ačiū choro direkci­
jai už gerą pasidarbavimą.

Dabar choras stengiasi pa­
keisti pamokų dienų. Iš trečia­
dienio bus keliama pamokos į 
penkiadienį. Tas bus galima pa­
daryti, kaip greit kitos organi­
zacijos sutvarkys savo mitingus.

Susirinkime buvo pakeltas 
vilniečių suvažiavimo klausi- 
matf* Choro susirinkimas ap­
svarstęs tą reikalą išrinko dele­
gatų dalyvauti spaudos suvažia­
vime ir paskyrė $5 pasveiki-

Demonstracija bus 
dienį, gegužės pirmą, 
nuo La Salle ir Ohio st. Prasidės 
4 vai. popiet. Eis per miesto cen­
trą, paskui Madison st. į Union 
park, Ogden ir Randolph st.

Kurie negalės pribūti į de­
monstracijos pradžios vietą, tai 
galės prisidėti prie maršuotojų 
vėliau.

Lietuvių Konferencija
Sekmadienį, balandžio 20 d. 10 

vai. ryte “Vilnies” salėj įvyks 
lietuvių konferencija pasitari­
mui dėl gegužinės paminėjimo. 
Tie delegatui, kurie bus trečia­
dienį Hamilton Hotel konferen­
cijoj, turėtų dalyvauti ir lietuvių 
pasitarimo konferencijoj. Taipgi 
turėtų būti organizacijų komi­
tetų nariai sekmadienio ryto 
konferencijoj.

Gegužinės Lietuvių 
Komitetas.

Upytės Draugiškas Kliubas 
rengia Spring Dance su progra­
mų sukatoj, balandžio 19, 7 vai. 
vakare, Hollywood Hall, 2417 
W. 43rd St.

Programe dalyvaus Kultūros 
Ratelio Choras ir taip pat jų or­
chestra dėl šokio. Taipgi bus ir 
kiti painarginimai ir užkandžiai. 
Tad kaip kiekvieną atvelykį, 
taip ir šįmet kviečiame visus 
draugus atsilankyti ir margučių 
pamušti ir prie geros muzikos 
pasišokti. Visiems geras laikas 
užtikrintas.

Kviečia Komisija.

Buvo pastebėta, kad “Vilnies“ 
administracija turėjo atsiųsti 
laišką chorui apie šėrininkų su­
važiavimą, nes choras turi pir­
kęs Šerų.

Tai taip praėjo aidiečių susi­
rinkimas.

Sekretorius A. S.

Susikūlė Ugniagesių 
Trokas; 6 Sužeidė

Žagariečių Kliubas dėka savo 
darbštaus komiteto, P. Arlaus­
ko, J. Keturakib ir Nipriko turė­
sime puikų vakarėlį balandžio 
20 dieną West Side Hall, 2244 
W. 23rd PI. Pradžia 5:30 vai. 
vakaro. Įžangd 30 centų asme­
niui.

Mūsų komitetas deda daug pa­
stangų, kad užbaigus pramogų 
sezoną su puikių pražydusių pa­
vasario gėlių žiedais. Komite­
tas rūpinasi, kad viskas būtų 
priruošta kuo geriausia, jog 
suvažiavę kliubo nariai ir žaga- 
rieėių kaimynai iš kitų parapijų 
turėtų daug linksmumo ir viso­
keriopo pasitenkinimo.

Kadangi meilioji gamta jau 
rengiasi paskleisti įvairiausius 
žiedelius ir pumpurėlius, tai ir 
šiame parengime draugiškoj 
nuotaikoj pražydės raudonos ro­
žės ant žagariečių krūtinių kar­
tu su atgyjančia gamta. Taipgi 
nuo estrados suskambės malo­
nios muzikos akordai dėl šokių. 
Muzika bus Frank Barčiaus.

Na, lai visiem iki pasimatymo 
sekmadienį. R. š.

Jau ketvirta dalis darbo pa­
daryta. LDS 53 kuopa turi 12 
naujų narių; LDS 76 kuopa 4 
naujus narius, Town of Lake 
kuopa 1 naujų narį, Marquette 
Parko kuopa 1 naujų narį, Red 
Wings kuopa 3 naujus narius. 
RoseLanDers kuopa 3 naujus 
narius. Čia patiektas raportas 
nepilnas. Bet ir iš šio raporto 
matyti, kad jau ketvirtų dalį 
darbo atlikom. Iki gegužės 25 
turime šešias savaites. Jeigu visi 
susirūpinsime, jeigu mūsų kuo­
pų vajininkai per likusį laikų 
paskubintu tempu pasidarbuos, 
tai gegužės 25 d. Birulės darže 
piknike galėsime pasidžiaugti 
gerais vajaus rezultatais.

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto­
jas. — Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porėtus ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan­
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais­
ro nuostolius.

2035 W. 47th St.. Chicago, Hl. 
Lafayette 0331 

A9cM9)

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

Ldsietis.

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER
Wholesale

4707 So, 
Halsted St. 
Tel. Blvd.

0014

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJAI

REAL ESTATE

/m. j7\

KįraS
Apdraudžiame viską, parūpina­

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą. ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi­
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių,, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji­
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo­
savybė yra pardavimui, tai mes tu­
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4J4- IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in­
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS 
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir.S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111 

Dr. A. K. BUTKO 
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos: 

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi: 

Central Avenue 
Beverly Shares 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu­
tiškai garantuojame, kad mes par­
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti:
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa­
šaukite arba rašykite dėl daugiau in­
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Hl. 
Lafayette 6195

Ragina Įsteigti Na­
mų Departmentą

Aldermanų tarybos komisija 
rekomendavo išleisti įstatymą, 
kad prie Aldermanų tarybos bū­
tų įsteigtas departmentas rūpin­
tis gyvenamų namų reikalais.

Šį sumanymą karštai parėmė 
a Hermanas Earl Dickerson.

Gyvenamų namų trūkumas 
pusėtinai didelis. Ypač negrų ap­
gyventose vietose nepakenčiama 
padėtis gyvenamų namų plot­
mėj.

“Vilnies” Bendroves dali­
ninkų suvažiavimas jau nebe 
toli. Ar visi dalininkai ren­
giatės dalyvauti? Kokius ge­
rus sumanymus pasiūlysite 
iivažiavime ?

Pirmadienį vakare ugniagesių 
(rokas No. 50, važiuodamas ant 
pašaukimo, susikūlė su automo­
biliniu ties 43rd st. ir Prince­
ton avė.

Nuo smarkaus sudavimo į au­
tomobilių trokas nuslydo į Są­
lygą Ivį ir sudaužė Kruger’s gro- 
sernės frontų ir apgadino frontų 
ir kilai krautuvei.

Nelaimėj sužeidė 6 ugniage­
sius.

Automobilio vairuotoją John 
Speess, 38 m., suėmė. Jis biskį 
sužeistas.

Kūrinamo Geso 
Kompanija Pra­
laimėjo Bylą

REGĖJIMAS

DIDŽIAUSIAS SPORTAS

CIRKAS
DALY V I A I :

TERRELL JACOBS
“LEVŲ KARALIUS”

Ir jo visas rinkinys lavintų: Ievų, 
tigrų, leopardų ir panteriu su

DOLLY JOCABS
RUDY RUDINOFF

Geriausias Sėbras Visų Lavintų
Arklių ir Jo garsioj vadovybėj.

Rinktinos Merginos 
AERILA BALLET
24 Gražuolės Skrajos 

Būryje Dramblių

Tai bus pilna sensacijų, trukšmo, 
klegesio ir juokų seniems ir jau­
niems.

400 Dalyvių 70 Aktų
Tai didžiausias pasirodymas 

Stadium Istorijoj. Prasidės balan­
džio 18 ir tęsis iki gegužės 4 d.

Tikietas 55c, 83c, $1.10, $1.65.
Box $2.20 Tikietai dabar parsi­
duoda pas Bond's, 65 W. Madison 
ir Stadium Grill, 1800 W. Madison 
St. Vaikams pusė kainos tikietas.

Phone Seeley 5300

Aukščiausias Jungtinių Valsti­
jų teisinas padėjo į šalį Peoples 
Gas and Coke Co., apeliaciją, 
kurioje reikalavo, kad pertvar­
kytų naluralio gaso kainų nu­
mažinimą.

Naluralio gaso kompanija, 
kuri paduoda gasą iš pietinių 
valstijų į Chicagą, federalės ko­
misijos patvarkymu, nupigina 
gasą, kur per metus susidarys 
$3,750,000.

Tas paliečia Chicagos gaso 
kompaniją. Ji per metus gaus 
mažiau pelno apie $1,750,000.

Gali But Pagerintas
Kartali laikinas vartojimas aki­

nių gali Jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaltis pataisymui ir prlrlnkl- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa­
gerins Jūsų akis
DABAR GALIMA JSIGYTI AKI­

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

WHOLESALE FURNITURE
W^LESALE FURNITURE

Urminis Pardavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

R ne w ' 
iiiMny 'eW 
HOfHBURG€RS

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirmu Kartu Rodo Chicagoj
Qt-urlin 66 E. Van Buren 
□ lUaiO 1U45 ryto Iki nak.

Pirmą Lietuvišką 
“NEWSREEL” 

tik ką gautą 
“NAUJOJI LIETUVA" 

taipgi vėliausias sovietinis judis 
“NAUJAS MOKYTOJAS” 
vadovaujamas Boriso Chirkovo

ATNAUJINAM IR
PAGRAŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo­
mų kambarių rakandus: padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur

VICtory 5619
FORT DEARBORN 

FURNITURE STUDIO

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet .6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2872
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